

# تجدید نظر

هفته نامه اجتماعی، سیاسی، فرهنگی  
سال هفتم • شماره ۳۵۰ • صفحه ۸ • قیمت: ۴۰۰۰ تومان  
شنبه ۱۸ فروردین ماه ۱۴۰۳ • ۶ آوریل ۲۰۲۴

یادداشت



دکتر رولف پیشدار

مجلس آئین  
و انکشاف ایران

یادداشت



عبدالله باخانی

چشم انداز سیاست  
در ۱۴۰۳

یادداشت



جعفر قادری

لایحه تقنینی  
شمار سال

یادداشت



محسن جلال پور

استفاده از  
پنجره استثنای

w w w . t a d b i r e t a z e n e w s . c o m

در گفتگوی یک کارشناس اقتصادی  
مطرح شد

## سه پارامتر اثرگذار بر بازار سرمایه

گفتگو

بازار سرمایه در حالی کار خود را پس از تعطیلات نوروزی به شکل جدی آغاز کرد که در ساعاتهای اولیه روز در مسیر ریزشی قرار گرفت. این در شرایطی است که سال ۱۴۰۲ برای بازار سرمایه چندان خوشایند نبود. بررسی ها نشان می دهد که بازار سهام ابتدای سال ۱۴۰۲ سبزپوش بود و توانست اواسط اردیبهشت ماه قله ۲ میلیون و ۵۳۵ هزار واحدی را فتح کند. با این وجود هر چه به فصل تابستان نزدیک شدیم، از طراوت روزهای ابتدایی سال در معاملات بورس کاسته شد و بازار بیشتر در باتلاق رکودی فرو رفت. با وجود این، تصور می شد نیمه دوم سال برای بورس نیمه متفاوتی یا نیمه نخست باشد، اما همچنان رمق بازار گرفته شد و بازار سرمایه کم توان وارد دور جدیدی از رکود و نااطمینانی شد...

ایران چه جایگاهی دارد؟

## سبزترین کشورهای جهان کدامند؟

گزارش

دنیا با چالش های محیط زیستی متعددی روبرو است و حضور در فهرست سبزترین کشورهای جهان آسان نیست اما سوئد در صدر این فهرست قرار دارد. ایران ولی از آخر دوم است. دنیای امروز با چالش های محیط زیستی متعددی از جمله تغییرات آب و هوایی، آلودگی و تخریب زمین مواجه است. در چنین شرایطی توجه به شاخص های سبز و تلاش برای حفظ محیط زیست از اهمیت بالایی برخوردار است؛ کاری که سبزترین کشورهای جهان انجام داده اند. به عبارت دیگر، رتبه بندی کشورهای بر اساس شاخص های سبز می تواند به عنوان ابزاری برای سنجش عملکرد آنها در زمینه حفظ محیط زیست و همچنین الهام بخش دیگر کشورها برای حرکت در مسیر توسعه پایدار باشد. بر اساس گزارش منتشر شده توسط GreenMatch، ده کشور زیر به عنوان سبزترین...

بابک صدراپی، کارشناس صنعت خودرو  
بررسی کرد

## پیش بینی قیمت خودرو در سال ۱۴۰۳

گزارش

سال گذشته بازار خودرو یکی از آرام ترین و کم نوسان ترین روزهای خود را سپری کرد و پس از اکت و خیز ۱۲ ماهه، سرانجام در محدوده قیمتی اوایل سال ۱۴۰۲ قرار گرفت. بابک صدراپی، کارشناس بازار خودرو بر این باور است که در سال ۱۴۰۳، خریدار امروز برنده فردا خواهد بود. روند بازار خودرو در سال ۱۴۰۳ به عوامل مختلفی بستگی دارد. سیاست های دولتی، نرخ تورم، نوسانات ارز به عنوان عوامل کلان اقتصادی تأثیر به سزایی روی قیمت خودرو خواهد داشت. علاوه بر آن وضعیت تولید خودرو سازان داخلی کشور و واردات نیز با تأثیر گذاشتن روی عرضه خودرو می تواند افزایش قیمت ناشی از مازاد تقاضا را کنترل کند...

یک جامعه شناس: وقتی دولت های تمامیت خواه  
سرکار می آیند سیر مهاجرت بیشتر می شود

## ناامیدی بیش از فقر قربانی می گیرد

گفتگو

گروه اجتماعی: امید این واژه ۴ حرفی که پراز مثال و استعاره در ادبیات فارسی است به صورت فردی و اجتماعی بروز پیدا می کند. حسی غیر قابل لمس که زیر پوست شهر و در میان صحبت های مردم مشخص می شود که امید چه نقشی در زندگی افراد جامعه دارد. امید به زندگی، امید به بهبود شرایط موجود، امید به آینده کودکان و امید رسیدن به مطالبات هر کدام داستان خاصی را رقم می زند. با حال هوای نوروز و آملن فصل جدید وقتی برای خرید به بازار می روید متوجه خواهید شد مردم حال خوبی نسبت به تغییر فصل و آملن سال جدید دارند اما آیا بطن جامعه هم با آملن بهار تغییر خواهد کرد؟ دست کم آن چیزی که قابل حس کردن بود امید مردم به آینده بهتر و بهبود شرایط موجود کم رنگ تر شده و...



اقتصاددان پیش بینی کردند:

# سناریوهای پیش روی دلار

گروه اقتصادی: در حالی اقتصاد ایران دوازدهمین روز از سال ۱۴۰۳ را هم گذراند که تحلیل های متعددی از قیمت دلار احتمالی دلار شنیده می شود. اغلب تحلیلگران اقتصادی با استناد به شاخص تورم، معتقدند که دلار در سال جدید احتمالاً همپای تورم حرکت خواهد کرد و برخی نیز، از تأثیر سیاست داخلی و خارجی و به خصوص انتخابات آمریکا در نیمه دوم سال می گویند در کنار این ها اما برخی از کارشناسان با استناد به اینکه سال پایانی دولت در پیش است و دولت در سال ۱۴۰۴ باید انتخابات برگزار کند، بر این عقیده اند که نرخ دلار در این شرایط امکان جهش بالا را نخواهد داشت. اگرچه اگر نرخ دلار در روندی بطنی دستخوش افزایش شود، تأثیر رشد آن بر سایر بازارها نیز به همین صورت خواهد بود...

گفتگو

نماینده مردم در مجلس یازدهم در گفتگوی  
«تدبیر تازه» مطرح کرد

## لزوم ارزیابی میزان تحقق شعار سال

نماینده مردم در مجلس یازدهم با تأکید بر اینکه باید ارزیابی از تحقق شعار سال صورت گیرد و مسئولان میزان اجرایی شدن شعار سال های گذشته را اعلام کنند، گفت: متأسفانه تاکنون آماری از تحقق شعار سال منتشر نشده تا مسئولان و وزارتخانه های مربوطه در خصوص ضعف عملکرد خود پاسخگو باشند و امور مورد نظر مقام معظم رهبری اجرایی شود...

گفتگو

یک جامعه شناس  
پیش بینی کرد:

## افزایش مهاجرت در سال ۱۴۰۳

گروه اجتماعی: زیست اجتماعی افراد با یکدیگر زیر سایه شاخص های جامعه شناسی مسئولیت خاصی می گیرد. جامعه ایران در سالی که گذشت پس از اعتراضات ۱۴۰۱ که پشت سر گذاشتیم با تغییرات کلی همراه بود. نگاه مردم به کل جامعه دگرگون و یک سری از تابوها شکسته شد. برخی از مسائلی که پشت پرده و در خانه ها پنهان بود آشکار شد. ارتباطات اجتماعی و رابطه میان مردم و حکومت و بالعکس عوض شد...

گزارش

پیام مهم ایران  
به رژیم صهیونیستی

## انتقام می گیریم

گروه سیاسی: جنگنده های اسرائیل غروب دوشنبه، در جنایتی بی سابقه ساختمان کنسولگری ایران در خیابان المزه دمشق را هدف حملات هوایی قرار دادند؛ حملاتی که در پی آن هفت تن از فرماندهان و افسران سپاه از جمله سرداران محمدرضا زاهدی و سرتیپ محمد هادی حاجی رحیمی به شهادت رسیدند؛ موضوعی که اطلاعیه ای سپاه نیز آن را تأیید کرده است و...



در گفتگوی یک نماینده مجلس مطرح شد

# نیم میلیون نفر در صف دریافت خودرو



عجبه امریکا برای در گیر شدن در جنگ اسرائیل علیه مردم فلسطین در نوار غزه ممکن است راهی برای فراموش کردن افکار عمومی باشد که واشنگتن در جنگ او کراین شکست خورده است و این یک نمایش عملیاتی است که در آن می‌توانند آزادانه درباره جنگ کم تنش با ایران در سراسر سسوریه، عراق، لبنان و یمن مانور دهد. هنگامی که جهان به‌صورت زنده شاهد «جنایت قرن» در غزه بود،اسرائیل و امریکانیردروایت اخلاقی را نزد افکار عمومی جهان از دست دادند. هنگامی که نیروهای اسرائیلی، با حمایت کامل آمریکا، به نسل کشی علیه مردم فلسطین اقدام کردند،به نظر می‌رسیدبیداری واقعی در خیابان‌های پایتخت‌های غربی در حال ظهور است و جنبش‌های اعتراضی که میدان‌های شهرها و دانشگاه‌ها را در بر می‌گیرد، آگاهی جدیدی را پیش‌بینی می‌کند که فلسطین را در چشم نسل جدید، سنگ بنای مبارزه خود با سیستم‌نواستعماری در تالاش برای یک جهان عادل‌تر و متعادل‌تر می‌کنند.

در خط مقدم صحنه، انفجاری در خاورمیانه وجود دارد که اول از همه نتیجه ۷۵ سال سر کوب، تحقیر و اشغال علیه مردم فلسطین است.در پس زمینه آن، یک سیستم بین‌المللی با یک بحران نقدینگی بی‌سابقه با پیشرفت قدرت‌های متعدد بین‌المللی به عرصه رقابت وارد شده است.

از طرفی آمریکاگرچه تلاش می‌کنداز باتلاق او کراین خارج شود؛ اما هم‌زمان با کمک‌های تسلیحاتی به اسرائیل، به تداوم جنگ کمک می‌کند. کارشناسان معتقدند ناوگان اعزامی ایالات متحده و غرب در شرق مدیترانه پس از حمله ۷کتبر فراتر از آن چیزی است که برای «بازگردنگی» ایران و حزب الله و برای ارسال «پیام اقتدار غرب» لازم باشد. بلکه حضور ناوگان بیش از هر زمانی ناشی از استراتژی حمایت از اسرائیل برای ایجاد برتری نسبت به حماس است تا آمریکا دست کم در یکی از جنگ‌های خاورمیانه بتواند حائز برتری شود.

بعد از راه منفی آمریکا به قطعنامه‌ای که آتش‌بس در غزه را تصویب می‌کرد، امریکا که از عقب‌نشینی او کراین مطمئن شده بود، باید‌دهی پیدایی کرد تا تصور کند که از طریق فعالیت‌های نظامی او کراین مطمئن شده بود.باید‌دهی پیدایی کرد تا تصور کند که از طریق فعالیت‌های نظامی نمایشی مانند اعزام ناوگان خود به شرق مدیترانه و منطقه خلیج فارس در «مرکز جهان» باقی می‌ماند تا به اسرائیل اطمینان دهد که ایران و متحدانش در منطقه را متوقف خواهد کرد.

در واقع آمریکا که از عقب‌نشینی او کراین ناامید شده، باید راهی پیدا کند تا تصور کند که از طریق فعالیت‌های نظامی نمایشی مانند اعزام ناوگان خود به شرق مدیترانه و منطقه خلیج فارس برای اطمینان دادن به اسرائیل که ایران و متحدانش در منطقه را متوقف خواهد کرد، در «مرکز جهان» باقی می‌ماند.

■ **دیپلماسی فعالانه آمریکا همزمان با حضور نظامی**

از سوی دیگر این فعالیت نظامی هم‌زمان با پیشبرد دیپلماسی در خاورمیانه با همکاری چندین تیم دیپلماتیک فعلی ایالات متحده متشکل از وزیر امور خارجه آنتونی بلینکن، مشاور امنیت ملی جیک سالوان، مدیر سیا ویلیام برنز، فرستاده ریاست جمهوری ایالات متحده دیوید ساتر فیلد صورت گرفت تا مذاکره در مورد راه‌حل‌های آتش‌بس موردنیاز برای تبادل زندانیان ورود و مقادیر محدودی از کمک‌ها، به‌دوراز آتش‌بس یا توقف جنگ و پایان دادن به اشغال و محاصره خفه‌کننده تحمیل شده بر نوار غزه را پیگیری کنند.

ناظران سیاسی می‌گویند سیاست‌های ایالات متحده و اسرائیل پس از حمله ۷اکتبر و جنگ مخرب در غزه به حدی رسیده است که دولت بایدن به استفاده از حق وتو خود ادامه خواهد داد زیرا عملکرد امریکا نشان می‌دهد که اسرائیل آنچنان به امریکا ضمیمه شده که نمی‌تواند بحران‌های سیاسی خود را بدون نظارت و راهنمایی امریکا مدیریت کند. از سوی دیگر امریکا تلاش می‌کند راه حل دو کشوری را برای استقلال فلسطینی‌ها به عنوان ضمانتی برای اجرای پیمان ابراهیم و عادی سازی روابط اعراب و اسرائیل پیش ببرد. در این مسیر یک دیپلمات کلیدی توانسته نظر بایدن را برای اجرای این طرح جلب کند.
■ **چه کسی بایدن را برای چرخش به سوی عربستان قانع کرد؟**

برت مک گورک هماهنگ‌کننده امور خاورمیانه و شمال آفریقا در کاخ سفیدو فرستاده ارشدریاست جمهوری ایالات متحده توانست بایدن را در تابستان ۲۰۲۲ متقاعد کند تا ارتباط خود را با ولیعهد سعودی احیا کند و پروژه عادی سازی روابط اعراب و اسرائیل را که دونالد ترامپ رئیس‌جمهور سابق امریکا در سال ۲۰۲۰ با امارات متحده عربی و بحرین آغاز کرده بود دنبال کند. همچنین جیک سالویان، مشاور امنیت ملی ایالات متحده، در مذاکرات داووس در ماه ژانویه، عادی سازی را به‌عنوان بخشی از چشم‌انداز خود برای «روز بعد» پس از جنگ غزه موردتوجه قرارداد و گفت: «ما فعالانه مسیر عادی سازی و ادغام با شرکای منطقه‌ای خود را دنبال می‌کنیم. این آینده‌ای است که در آن غزه هرگز سکوی تروریسم نخواهد بود، اعراب و اسرائیلی‌ها قادر خواهند بود در صلح زندگی کنند، فلسطینی‌ها کشور خود را خواهند داشت و امنیت اسرائیل تضمین خواهد شد.

به نظر می‌رسد سفرهای اخیر آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده به خاورمیانه هم‌زمان با فاجعه انسانی در غزه و تشدیدتحرکات نظامی در دریای سرخ- به طرز ناخوشایندی شکست خورده‌است. کنترل هرج‌ومرج در خاورمیانه موقتیتأمیز نبوده به‌طوری‌که بایدن نتوانسته اسرائیل را به سمت آتش‌بس هدایت کند. موضوعی که تا به امروز امریکا را میان باتلاق کیف و غزه نگه داشته است.

# ۲

## سیاسی:

شنبه

۱۸ فروردین ماه ۱۴۰۳

سال هفتم

شماره ۳۵۰

سید ابراهیم رئیسی در دومین شب قدر در حرم مطهر امام راحل بایبان اینکه در جمهوری اسلامی توجه به حقوق و رأی مردم نهفته است، اظهار داشت: باید به رأی مردم توجه شود، بر همین اساس روز جمهوری اسلامی برای ما بسیار بااهمیت است.

این مسئول تصریح کرد: روز جمهوری اسلامی نه تنها اهمیتش از ۲۲ بهمن کمتر نیست از یک جهت از این روز

### پیام مهم ایران

به رژیم صهیونیستی

# انتقام

# می‌گیریم

## گروه‌سیاسی:جنگنده‌های اسرائیل غروب‌دوشنبه، در جنایتی بی‌سابقه ساختمان کنسولگری ایران در خیابان المزه دمشق را هدف حملات هوایی قرار دادند: حملاتی که در پی آن هفت تن از فرماندهان و افسران سپاه از جمله سرداران محمدرضا زاهدی و سرتیپ محمدهادی حاجی رحیمی به شهادت رسیدند؛ موضوعی که اطلاعیه‌ای سپاه نیز آن را تأیید کرده است و رهبر انقلاب نیز دقایقی پیش در پیامی به مناسبت شهادت سرداران ایرانی در دمشق تأکید کردند که «رژیم خبیث به دست دلاورم‌ردان ما مجازات خواهد شد. آن‌ها را از این جنایت و امثال آن پشیمان خواهیم کرد.»

بررسی مواضع رسمی ایران و همچنین چهره‌های مطرح حکایت از آن دارد که «جمهوری اسلامی ایران جواب متناسب این اقدام تروریستی را در زمان و مکان مناسب خواهد داد»، آنچنان که حسین اکبری سفیر ایران در سوریه بر این موضوع در توییت خود تأکید کرده است.

با این همه تحلیلگران در ۳ محور، به بررسی این حمله پرداخته‌اند. از جمله این محورها می‌توان به این موضوع اشاره کرد که حمله تهاجمی اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق در پی سفر اخیر اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس، و زیاد النخاله، دبیر کل جهاد اسلامی فلسطین (PIJ) به تهران صورت گرفت؛ موضوعی که به باور برخی تحلیل گران مهم است و از این منظر نیز حمله اسرائیل معنادار تلقی می‌شود.

همچنین نقص مصونیت اماکن دیپلماتیک یکی از اصلی‌ترین محورهایی است که سبب شده نهادهای بین‌المللی و رسانه‌های جهان و همچنین مقامات بسیاری از کشورهای رأیی سابقه بخوانند. پایگاه خبری فارین پارلیسی هم با اشاره به اینکه «حمله به یک مجتمع دیپلماتیک، یا حتی یک ساختمان نیمه رسمی در همسایگی آن، تهدید بالقوه و قابل توجه است» تأکید کرد: «تاسیسات دیپلماتیک به عنوان فضاهای حفاظت شده ملی و حاکمیتی تلقی می‌شوند.» این پایگاه خبری به نقل از دالیالاداسکی، کارشناس خاورمیانه در مرکز روابط بین‌الملل بر کل در دانشگاه کالیفرنیا، تأکید کرد که «حمله به یک مرکز دیپلماتیک مانند حمله به خود کشور است.»

■ **حمله اسرائیل با چراغ سبز آمریکا بود یا نه؟**
با این حال نخستین گمانه زنی‌ها درباره این عملیات هوایی اسرائیل پای ایالات متحده را به ماجرا باز کرد؛ گمانه‌هایی که از چراغ سبز آمریکا به اسرائیل برای حمله به کنسولگری ایران در دمشق حکایت دارند.

حسین امیر عبداللهیان،وزیر امور خارجه کشورمان هم با انتشار مطلبی در شبکه اجتماعی ایکس از هم‌خبره پیام میان ایران و آمریکا در پی این حادثه خبر داد و با تأکید بر اینکه پیام مهمی به دولت آمریکا به عنوان حامی رژیم صهیونیستی ارسال شد، تصریح کرد: «آمریکا باید پاسخگو باشد.» از فلسطین و جبهه جنگی این روزها علیه اسرائیل نیز این موضوع مطرح شده‌است:از جمله ابواحمد فؤاد مسوؤل روابط عربی و ملی جبهه مردمی آزادسازی فلسطین که در گفت‌وگو با شبکه خبری المادینت ضمن محکوم کردن حمله رژیم صهیونیستی به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق، اظهار کرد: «حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق بدون چراغ سبز آمریکا امکان‌پذیر

نیست.»

بسا این حال تا این لحظه، ایالات متحده هر گونه ارتباط با این موضوع را رد کرده‌است؛ واشنگتن بامداد امروز با انتشار یک بیانیه اطلاع‌خوداز عملیات اسرائیل را تکذیب کرد و «جان کربی» سخنگو و هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفیدنیز از پیام مهم آمریکا به ایران خبر داد. پیامی که به گفته او از «ایالات متحده» به «تهران» مخاپره و در آن تأکید شد که آمریکا «هیچ دخالت یا اطلاع گسترده‌ای در مورد حمله رژیم اسرائیل به کنسولگری ایران در سوریه نداشته است.»

■ **اظهارات صدونقیض تل آویو!**

محور مهم دیگری که در ساعات پس از حمله مورد بررسی تحلیل گران قرار گرفته، مواضع ضد

و نقیض اسرائیل است.

در شریطی که رسانه‌های جهان اسرائیل را عامل این حمله در دمشق معرفی کردند، مقامات اسرائیلی از پذیرش مسئولیت آن در ساعات اولیه طفره رفتند؛ گواه این مدعا اظهارات سخنگوی ارتش اسرائیل است که متهم اصلی این حمله محسوب می‌شوددر مواجهه باسوالی درباره حمله این رژیم به کنسولگری ایران در دمشق، ترجیح داداینگونه پاسخ‌دهد که «ما درباره حمله‌ای که توسط رسانه‌های خارجی گزارش شده اظهارنظر نمی‌کنیم،وبه‌تمرکز بر روی اهداف جنگی‌مان (در غزه) ادامه می‌دهیم.»

این در حالی است که تنها ساعاتی پس از این حمله، نیویورک تایمز از اعتراف چهار مقام اسرائیلی به دست داشتن تل آویو در حمله هوایی

به کنسولگری ایران در دمشق خبر داد.

اما این حمله بی سابقه اسرائیل، از همان ساعات اولیه ابعاد گسترده‌ای یافت و با واکنش بسیاری در حوزه سیاست داخلی و بین‌الملل همراه شد؛ بسیاری از مقامات کشور از واکنش متقابل و انتقام سخن گفتند و کشورهای دیگر هم به اشکال مختلف جنایت اسرائیل را محکوم کردند.

■ **تشکیل جلسه فوری شورای عالی امنیت ملی**

در ایران اما در همان ساعات اولیه جلسه‌ای فوق العاده و مهم در شورای عالی امنیت ملی بر گزار شد؛ جلسه‌ای که دبیر خانه درباره جزئیات آن اطلاعیه منتشر کردواز حضور شخص رئیس جمهوری در این جلسه مهم خبر داد. در اطلاعیه این شسورا آمده‌است که «پیرو جنایت جنگی دیگری از رژیم صهیونیستی علیه اماکن و افراد دارای مصونیت دیپلماتیک و به شهادت رساندن سردار سرلشگر پاسدار محمدرضا زاهدی، شورای عالی امنیت ملی ساعت ۲۱ شب گذشته در حضور رئیس جمهور و رئیس شورا تشکیل جلسه داد و تصمیمات مقتضی اتخاذ شد.»

■ **جلسه اضطراری شورای امنیت درباره**

**ایران**

این تنها واکنش ایران نبود؛ علاوه بر واکنش‌های دیپلماتیک ایران و همچنین واکنش چهره‌های سیاسی و نظامی، ایران درخواست نشست فوری شورای امنیت سازمان ملل شد. سفیر و معاون نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل در نامه‌ای به شورای امنیت، در پی حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در سوریه از این شورا خواست این اقدام جنایتکارانه را به شدیدترین وجه ممکن محکوم و نشستی فوری برای رسیدگی به نقض

### رئییسی: باید به رأی مردم توجه شود

مهمتراست و حکومتی به نام جمهوریت واسلامیت در این روز با رأی مردم شکل گرفت و امام فرمود این رویداد بزرگ در بین مردم گرمای داشته شود وفراموش نشود.

وی افزود: تقارن شب‌های قدر با روز با عظمت و رویداد مهم (روز جمهوری اسلامی) در کشور به دست توانای امام و امت تقارن معناداری است.

رئیس‌جمهور اضافه کرد: جمهوری اسلامی ایران بر اساس

## مهم‌ترین رویدادها و اتفاقات

رأی مردم است و ۲ مشخصه دارد؛ اول آن که در رأس نظام، ولی فقیه جامع‌الشرایطی است که مردم و نیاز جامعه را می‌شناسد؛ دوم روابط بین مردم است که باید بر اساس آموزه‌های دینی تنظیم شود.

وی با بیان اینکه دشمن امروز رشد اقتصادی ما را نمی‌خواهد، ولی اتفاق افتاده است، یادآور شد: در منطقه هر جادشمن خواست نتوانست، هر جا ما خواستیم توانستیم.



سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در بیانیه‌ای گفت: «بران حق واکنش را برای خود محفوظ می‌دارد و در مورد نوع واکنش و مجازات متجاوز تصمیم خواهد گرفت.»

■ **پیشنهاد جنجالی حمله به مراکز دیپلماتیک اسرائیل**

در میانه واکنش‌های رسمی و دیپلماتیک یک نماینده مجلس پیشنهادی فراتر از مواضع دیپلماتیک مطرح کرد و از اقدام متقابل سخن گفت. جلال رشیدی کوچی، در واکنش متفاوت که در شبکه اکس منتشر کرد از پیشنهاد جنجالی خودرونیامی کردوبر ضرورت حمله ایران به مراکز دیپلماتیک اسرائیل در دنیا تأکید کرد. او: «تعلل، صبر و تأخیر در پاسخ قاطع و مشابه به حمله نظامی صهیونیست‌ها به خاک ایران، تحت هر عنوان، برابر است با ضربه سنگین به آبرو و عزت نام بزرگ ایران. پیشنهاد من، هدف قرار دادن آشکارا و مستقیم یکی از مراکز دیپلماتیک صهیونیست‌ها در یکی از کشورهای منطقه، ترجیحاً آذربایجان.»

■ **سفارت جزو خاک یک کشور محسوب نمی‌شود**

در همین حال رضا نصری حقوقدان بین الملل معتقد است که اینکه می‌گویند سفارت‌خانه جزو خاک یک کشور است مبنایی در حقوق بین الملل ندارد. نصری نوشت: حمله به سفارت‌خانه یاساماکن دیپلماتیک اقدامی تحریک‌آمیز، جدی و غیرقابل اغماض است؛ اما این عبارت تکراری که «سفارت‌خانه یک کشور خاک آن کشور است» حقوق بین‌الملل ندارد.

سفرتخانه‌ها و اماکن دیپلماتیک اماکنی هستند که –مطابق عُرْف و کنوانسیون‌های بین‌المللی مربوطه –از یک‌سری مصونیت و حمایت حقوقی خاص در خاک کشور میزبان برخوردارند، اما خاکِ کشور میهمان نیستند!

طرح این قبیل گزاره‌های غلط در میان عامه مردم رایج است، اما تکرار آن از جانب نماینده مجلس و مقام‌های رسمی کشور پذیرفته نیست.

■ **سید حسن خمینی: جنایت رژیم صهیونیستی محتاج پاسخی مناسب و بازدارنده است**

سید حسن خمینی هم در پیامی جنایت رژیم صهیونیستی در حمله به سفارت ایران را بی‌تردید محتاج پاسخی مناسب و بازدارنده دانست.

در متن پیام حجت‌الاسلام و المسلمین سید حسن خمینی آمده است: جنایت بی سابقه رژیم صهیونیستی در حمله‌به سفارت جمهوری اسلامی ایران در دمشق و شهادت جمعی از ارزشمندترین فرزندان ایران را خدمت‌فرمانده کل‌واو همز زمان غیور ایشان و خانواده‌های عزیزشان و هم چنین مردم ایران تسلیت عرض می‌نمایم.

اگر چه تعرض به مستشاران ایران در سوریه و همچنین دانشمندان مامسبوق به سابقه است، ولی چنین جنایتی که بازیر با گذاشتن همه قوانین بین‌المللی است هم‌نشاتگر استیصال اسرائیل در صحنه نبرد غزه و در افکار عمومی جهانی است و هم بی تردید محتاج پاسخی مناسب و بازدارنده است که بتواند معادلات رژیم جنایتکار اسرائیل را به هم بزند.

خدای متعال بر علو درجات شهدای عزیز بیافزاید و ایشان را با اولیاء خود محشور دارد.



**اسفند ۱۴۰۲ بدترین اسفند بود ...**



محسن جلال پور

فعال اقتصادی

پای گلابها و درددل های یک دوستان نشستم، یک ساعتی بی‌وقفه نالید و از زمین و زمان بد گفتم. در نهایت هم وقتی دید من با رامش گوش می‌کنم و قصد آرام کردنش را دارم گفت: «کاش من هم مثل تو رام بودم.» خیلی از این حرف ناراحت شدم و گفتم قضاوت درستی نیست، برایش چند مورد از گرفتاری‌های سال ۱۴۰۲ تعریف کردم. بسیار متعجب شد و غمز خواهی کرد و گفت: «فکر نمی‌کردم این همه گرفتاری داشته‌ای، پس چرا به ما اطلاع ندادی؟»

گفتم: «فقط یک مورد را به فالانی گفتم و انتظار کمک هم نداشتم؛ چند روز تلفش را پاسخ نداد.»

خیلی ابراز تأسف کرد و ناراحت بود که چرا به او چیزی نگفتم. تشکر کردم و گفتم: «هی دانی مشکل من چیست؟ مشکل این است که خیلی از رفقا پیش من می‌آیند و مشکلات خود را مطرح می‌کنند و من هم در حد توان خود، سعی می‌کنم مشکل‌شان را حل کنم، اما هیچ‌کس انتظار ندارد که من

مشکل داشته باشم، همه فکر می‌کنند من هیچ مشکل و گرفتاری ندارم.» رفیق عزیزم دیگر چیزی نگفت؛ خداحافظی کرد و رفت، اما حالا که ۱۰ روز از آغاز سال گذشته می‌گویی؛ اسفند ۱۴۰۲ بدترین اسفندی بود که در تمام زندگی کاری‌ام تجربه کرده‌ام. هیچ وقت مثل یک ماه پایان سال گذشته، سستی نکشیدم و هیچ‌وقت اینقدر احساس تنهایی نکردم.همان طور که برای رفیق‌ام تعریف کردم، ماه اسفند برای ما ماه جنگ بود. فشارهای همیشگی که وجود داشت، اما بی‌ثباتی نرخ ارز و فشارهای تورمی باعث شد همه معادلات بازارها به هم بریزد. همه سرمایه تاجر، اعتبار است، اما این روزها اعتبار هیچ ارزشی ندارد.قدیم‌ها که تورم چنین فشاری نداشت، اخلاق حکمفرما بود و اهالی کسب‌و کار هم‌های همکاران را داشتند و هم‌جانب مردم را می‌گرفتند، اما این روزها، کسبه که خود آن‌ها نیز قربانی این شرایط هستند، قادر به حفظ اصول اخلاقی خود نیستند. مثلا قدیم‌ها برای هر کسب‌و کاری ۲۰ درصد سرمایه نیاز بود و بقیه به حسن شهرت و

اعتبار فرد مربوط می‌شد. اما این روزها حتی اگر ۹۵درصد نقدینگی داشته باشیبد، کسی حاضر نمی‌شود به اندازه۵درصدوری اعتبار شما حساب کند.کم‌کم احساساس می‌کنم‌همه تجربیاتی که یک عمر در کسب‌و کار اندوخته‌ام، دیگر به دردم نمی‌خورد. نه اخلاقی ذرهای ارزش دارد، نه اعتبار در بازار به درد می‌خورد و نه کار سالم به نتیجه می‌رسد.اقتصاددانان بارها گفته‌اند که اخلاقی و سجایای انسانی در شرایط تورمی رنگ می‌بازد و تاجر و کاسب سالمی که در چنین فضایی کار می‌کند، دیر یا زود یا ورشکسته می‌شود یا اوهم اخلاقی کسب و کار را از پامی گذارد.حالا که از سختی‌های ماه اسفند گفتم، لازم می‌دانم از بعضی همکاران خوبم تشکر کنم که در جنگ اسفند کنارم ایستادند؛همچنین از پسران دلسو و همسر دوست داشتنی‌ام تشکر می‌کنم که آن یک ماه، محسن تکیده و ناامید را تحمل کردند.همچنین قدران زانوآنان پرقت خودم‌هستم که در چنین بزنگاه‌هایی کمک می‌کنند سرا بمانم و دوباره با قدرت برگردم.

**اقتصاددان پیش‌بینی کردند:**

# سناریوهای پیش‌روی دلار

**مریم‌فکری**

روزنامه‌نگار

فهرست واژه‌ها در صفحهٔ بحث

متوسط حدود ۴۰درصد باشد، و اگر فرض کنیم دولت تصمیم بگیرد که به طور منطقی با نرخ ارز بر بخورد کند، نرخ‌های غیرواقعی و مصنوعی و رانتی را کنار بگذارد، برای اول تابستان نرخ ۶۷هزار تومان، و برای اول پاییز ۷۵ هزار تومان منطقی به نظر می‌رسد و در ادامه البته تا آخر سال آینده دلار ۹۵ هزار تومانی هم دور از ذهن نیست. این البته به شرطی است که فروض ما محقق شود.

سعمیی گفت: یادآوری می‌کنم، اگر به هر بهانه‌ای مقادیری از ارز کشور به قیمت‌های دستتوری و مصنوعی و ارزان تراز قیمت‌واقعی‌به‌هر مصرف‌کننده‌ای، مسافر باشد یا واردکننده و یا غیره داده شود، بارش‌بردوش قیمت‌در بازار آزادقرار می‌گیرد، و تأثیر مخرب خود را بر کلیت نظام اقتصادی نشان خواهد داد.

پیمان مولوی، اقتصاددان با بررسی سه سناریو درباره قیمت دلار در سال ۱۴۰۳، می‌گوید: ما وقتی در خصوص قیمت دلار صحبت می‌کنیم، باید

سناریوهای تورمی را بررسی کنیم.

وی می‌افزاید: بر اساس سناریو خوشبینانه بانک مرکزی، رشد نقدینگی در حدود ۲۵ درصد و رشد اقتصادی در حدود ۴ تا ۵ درصد در سال آینده خواهد بود. بر این اساس، تورم در کانال ۳۰ تا ۳۵ درصد خواهد بود. این اقتصاددان تصریح می‌کند: این سناریو بود. این اقتصاددان تصریح می‌کند: این با توجه به این شاخص‌ها، قیمت دلار تعادلی روی ۶۵هزار تومان یا ۱۰ درصد بالاتر و یا پایین‌تر می‌تواند باشد.

مولوی متذکر می‌شود: این سناریو خوشبینانه است، زیرا رشد بالای ۴درصد نیازمند سرمایه‌گذاری خیلی زیادتری در اقتصاد است و این در حالی است که آنچه که امروز اتفاق می‌افتد، کمتر است. وی در ادامه عنوان می‌کند: بر همین اساس، سناریو میانه، تداوم تورم موجود با تورم بین ۳۵ تا ۴۰ درصد است. در این حالت نقطه تعادلی دلار، بالاتر می‌آید و نزدیک به ۶۲ هزار تومان خواهد بود.

اقتصاددان می‌گوید: در سناریو بدبینانه هم اگر نقدینگی رشد پیدا کند و به میانگین ۵ساله اخیر خود، یعنی بالای ۳۵ درصد برسد، متأسفانه حرکت تورم به سمت بالای ۴۰درصد می‌رود. بر این اساس نقطه تعادلی نرخ دلار باز هم جابه‌جایی شود و بالاتر می‌رود.مولوی عنوان می‌کند: آنچه که مهم است، رابطه بین تورم و دلار است که نکته اساسی در این رابطه که می‌توان به آن اشاره کرد، این است که در کوتاه‌مدت دولت‌ها همیشه سوار بر نرخ دلار هستند و در میان‌مدت و بلندمدت، تورم است که افسار دلار را

بازتاب | **بازتاب** | **بازتاب**

## پارانه کدام خانوارها قطع شد؟

دارای درآمد بوده و حقوق بالاتر از سایر اعضای خانوار دارد و همین امر سبب می‌شود که خانوار در دهک دهم قرار گیرد.دو ی اظهار کرد: خانوارهایی که دارای چنین وضعیتی هستند، می‌توانند به پنجره ملی دولت مراجعه و در قسمت پارانه وارد شوند.حسینی افزود: فردی که درآمد بالایی دارد خود باید به سامانه وارد شود. این ورود باید با شماره موبایل به نام فرد بوده باشد. آنجا اعلام می‌شود که شما در دهک دهم قرار دارید. اطلاعات هویتی اعم از نام و نام خانوادگی، کد ملی، کد پستی و سایر مشخصاتی

که مربوط به شخص است دیده می‌شود. گزینهای وجود دارد به نام اعتراض، گزینه اعتراض رازده و وارد پنجره اصلی می‌شوند. در پنجره اصلی دلیل اعتراض از فرد پرسیده می‌شود. در خصوص دلیل اعتراض، گزینه‌های مختلفی وجود دارد، از عدم سازش، استقلال مالی و … . سخنگو سازمان هدفمندسازی پارانه‌ها گفت: فرزندگی بالای ۱۸ سال بوده و استقلال مالی دارد و … . مثلا گزینه استقلال مالی را انتخاب می‌کند. شماره شبا خودش را وارد و ثبت می‌کند. وقتی این اطلاعات در سیستم خانوار

# ۳

شنبه

۱۸ فروردین ماه ۱۴۰۳

سال هفتم

شماره ۳۵۰

**اقتصاد**

# تجدیدتازه‌ها

هفته‌نامه

مکت

**حداکثر حقوق ۵۰ میلیون تومان شد**

مطابق بخشنامه ابلاغی مرد ۱۴۰۳ از سوی صولت مرتضوی، وزیر کار از فروردین ماه ۱۴۰۳، این مصوبه قابلیت اجرایی دارد و دستمزد کارگران باید مطابق این مصوبه محاسبه شود. مطابق موارد بیان شده در این بخشنامه، افزایش حقوق کارگران اعم از قرارداد دائم یا موقت نیز مانند این بخشنامه محاسبه می‌شود.

۱-از اول سال ۱۴۰۳ حداقل مزد روزانه یا نرخ یکسان برای کلیه کارگران مشمول قانون کار (اعم از قرارداد دائم یا موقت) مبلغ ۲.۳۸۸.۷۲۸ ریال (دو میلیون و دویست و هشتاد و هشت هزار و هفتصد بیست و هشت ریال) تعیین می‌گردد. همچنین از اول سال ۱۴۰۳ سایر سطوح مزدی نیز روزانه ۲۲ درصد مزد ثابت یا مزد مینا (موضوع ماده ۳۶ قانون کار) به اضافه روزانه ۰.۰۲۶ ریال نسبت به آخرین مزد در سال ۱۴۰۲ افزایش یابد. تصریح به اعمال افزایش این بند مزد شغل کارگران مشمول طرح‌های طبقه بندی مشاغل مصوب وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و نیز مزد ثابت سایر کارگران نباید از مبلغ ۲.۳۸۸.۷۲۸ ریال (دو میلیون و دویست و هشتاد و هشت هزار و هفتصد و بیست و هشت ریال) بند (۱) کمتر شود.

۲-به کارگرانی در سال ۱۴۰۳ دارای یک سال سابقه کار شده با یک سال از آخرین دریافت آخرین پایه سنواتی آنان گذشته باشند؛ روزانه ۷۰۰۰۰ ریال به عنوان پایه (سنوات) پرداخت خواهد شد.

تصریح ۱: پرداخت مبلغ مربوط به پایه سنواتی کارگران مشمول طرح‌های طبقه بندی مشاغل مصوب وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی یا در نظر گرفتن رقم فوق‌الذکر برای گروه یک یا توجه به دستورالعمل و جداول اعلامی توسط اداره کل روابط کار، جبران خدمت و بیمه بیکاری صورت می‌گیرد.

تصریح ۲: به کارگران فصلی نسبت به مدت کار کردنشان در سال ۱۴۰۲، میزان مقرر در این بند یا تصریح یک آن حسب مورد تلق خواهد گرفت.

تصریح ۳: بر اساس مصوبه مورخ ۲۸/۱۲/۱۴۰۲ شورای عالی کار و در راستای تقویت مهارت محوری و بهره‌مندی تمامی کارگران دارای قرارداد دائم، موقت مشمول قانون کار که دارای یک سال سابقه کار شده و یا یک سال از دریافت آخرین پایه (سنوات) آنان در همان کارگاه گذشته باشد، اعم از اینکه حق سنوات یا مزایای پایان کار خود را تسویه حساب کرده باشند یا خیر، مشمول دریافت پایه (سنوات) خواهند بود.

۳- بر اساس مصوبه مورخ ۲۷/۱۰/۱۳۸۷ شورای عالی کار و در جهت افزایش رضایتمندی کارگران و کارفرمایان و به منظور تثبیت و تسری به تمامی کارگران اعم از دائم و موقت مقرر شد:از ابتدای سال ۱۴۰۲ کمک هزینه اقلام مصرفی خانوار

به عنوان مزایای رفاهی و انگیزه‌های موضوع تبصره ۲ ماده ۳۶ قانون کار بابت هر کارگر (اعم از متأهل یا مجرد) ماهانه مبلغ ۴۰۰۰۰۰۰۰ ریال از سوی کارفرمایان به آنان پرداخت گردد. ۴- مبلغ کمک هزینه مسکن کارگری مطابق سال گذشته ماهانه ۹۰۰۰۰۰۰۰ ریال (نه میلیون ریال) می‌باشد تا از فروردین ماه سال ۱۴۰۳ توسط کارفرمایان پرداخت گردد.

۵- مبلغ حق تاهل ماهانه ۵۰۰۰۰۰۰۰ ریال (پنج میلیون ریال) برای کارگران متأهل اعم از مرد یا زن تعیین تا از فروردین ماه سال ۱۴۰۳ از سوی کارفرمایان پرداخت شود.

۶- ضوابط مربوط به چگونگی نحوه اعمال افزایش مقرر در بند (۱) و تبصره یک بند (۲) در کارگاه‌هایی که دارای طرح طبقه‌بندی مشاغل می‌باشند و نیز در مورد کارگران کارمزدی و همچنین چگونگی ارتقاء طبقه شغلی به موجب دستورالعمل‌های اداره کل روابط کار، جبران خدمت و بیمه بیکاری خواهد بود.

۷- مقررات این مصوبه شامل حال دانش آموزان و دانشجویانی که در ایام تعطیلات تابستانی در سال ۱۴۰۳ به طور موقت در کارگاه‌ها اشتغال می‌یابند خواهد شد.۸- واحدهای مشمول قانون کار به منظور ایجاد رابطه هر چه بیشتر بین مزد و مزایا با بهره‌وری و تولید و ایجاد انگیزه در بین کارکنان خود، علاوه بر اجرای این مصوبه می‌توانند نسبت به افزایش و برقراری مزد و مزایا در قالب موافقت‌نامه‌های کارگاهی و پیمان‌های دسته‌جمعی و پس از تأیید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اقدام نمایند.تصریح: سئفقت پرداختی به کارگران مشمول قانون کار شاعاغ در مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی و شرکت‌های غیردولتی وابسته به صندوق‌های بیمه‌ای و بانزستگی با رعایت قوانین و مقررات عمومی کشور حداکثر (۷) برابر حداقل مزد ماهانه یعنی حدود ۵۰ میلیون تومان است.

بازتاب

**پیش‌بینی وضعیت بازار گوشت قرمز در سال جدید**

افشین صدر دادرس، مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور در خصوص وضعیت گوشت در سال جدید به مهر گفت: بر اساس آمارهای که مرکز آمار داده است که مربوط به پاییز است حدود ۴۰ میلیون رأس دام گوسفند در کشور موجود بوده که حدود ۳۰ میلیون رأس دام مولدو ماده بالغ است. اگر شرایط همین گونه پیش برود بر اساس برآورد امروز که به آینده هم می‌توان تعمیم داد چون بر اساس آمار کشتار دام و تولید گوشت داخل نسبت به سال قبل و ماه قبل کاهش یافته شرایط دشواری در حوزه دامپروری خواهیم داشت.وی افزود: دام‌دار چون آینده روشنی برای خودش در این شرایط نمی‌بیند و آستانه تاب‌آوری به‌لحاظ مالی و عملیاتی بین دامداران متفاوت است بخشی تعطیل خواهند کرد.



### مهم‌ترین دلایل تصادفات در ایام نوروز ۱۴۰۳ چه بود؟

معاون عملیات پلیس راهور فراجا، بیشترین علل تصادفات جاده‌ای در نوروز را عدم توجه به جلو و عدم توانایی کنترل وسیله نقلیه اعلام کرد. سردار محمدباقر سلیمی با اشاره به آخرین آمار کشته شدگان تصادفات در طول اجرای طرح نوروزی ۱۴۰۳ گفت: از ۲۴ اسفندماه تا ۱۳ فروردین ماه، ۹۷هزار تصادف در سراسر کشور رخ داده‌در این تصادفات متأسفانه ۷۶۹نفر جان خود را از دست دادند که به صورت میانگین روزانه چهل و نیم نفر را از دست داده‌ایم. همچنین در این تصادفات، ۲۰ هزار و ۲۱۴ نفر زخمی شده‌اند. بنابر این به صورت میانگین روزانه هزار و ۱۱۵ نفر در تصادفات مجروح شده‌اند.

معاون عملیات پلیس راهور فراجا با اشاره به علل تصادفات نوروزی نیز گفت: تحلیل تصادفات امسال نشان می‌دهد که ۴۴درصد تصادفات به خاطر عدم توجه به جلو است. این مسئله ریشه در خستگی و خواب آلودگی رانندگان دارد و ادامه رانندگی با این شرایط منجر به وقوع تصادفات می‌شود. سلیمی درباره دومین علت تصادفات رانندگی نیز گفت: ۲۰درصد از تصادفات ناشی از عدم توانایی کنترل وسیله نقلیه است که این مسئله نیز ناشی از سرعت غیر مجاز است. هشت درصد از تصادفات، مربوط به سبقت غیر مجاز و انحراف و تجاوز به چپ در راه‌های دوطرفه است که باعث تصادفات بسیار شدید و پر تلفات می‌شود که این تخلفات نیز سومین علل تصادف‌های جاده‌ای است.

معاون عملیات پلیس راهور فراجا ادامه داد: شش درصد از تصادفات ناشی از تغییر مسیر ناگهانی و عدم رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی، عدم رعایت حق تقدم‌ها و گردش‌ها است. در مجموع چهار عامل اصلی عدم توجه به جلو، عدم توانایی کنترل وسیله نقلیه، سبقت غیر مجاز و تغییر مسیر ناگهانی؛

۷۸ درصد علت تصادفات را شامل می‌شوند.

وی با اشاره به ساعت‌هایی که بیشترین تصادفات در آن رخ می‌دهد، افزود: بین ساعت چهار بعداز ظهر تا هشت شب، ۲۸ درصد تصادفات رخ داده است که در مجموع شامل یک سوم تصادفات می‌شود. در این ساعات که نزدیک به اذان مغرب و افطار در ایام ماه مبارک رمضان است متأسفانه تصادفات بیشتر رخ می‌دهد زیرا در این زمان میانگین سرعت افزایش پیدا کرده و توجه به جلو کاهش پیدا می‌کند.معاون عملیات پلیس راهور فراجا ادامه داد: تردد شه‌رهای ما که عموماً در جاده‌های اصلی نصب هستند؛ ۵۱۲ میلیون تردد را ثبت کرده‌اند که نسبت به سال گذشته دو درصد کاهش یافته‌است. همچنین یک میلیون خودرو در سایر استان‌ها هستند و هنوز به شهر مبدأ بازنگشته‌اند.سلیمی با بیان اینکه تنها در پایتخت، ۶۰۰ هزار خودرو هنوز به شهر باز نگشته‌اند؛ گفت: این خودروها عموماً در گیلان، مازندران، آذربایجان شرقی، خراسان رضوی و نوار ساحلی جنوبی کشور شامل استان‌های خوزستان، هرمزگان و بوشهر هنوز در سفر هستند. پیش بینی می‌شود در پایان هفته، شاهد ترافیک سنگین بازگشت باشیم که امیدواریم با رعایت قوانین، میزان تصادفات کاهش یابد.

#### اجرای طرح ترافیک با نرخ جدید از ۱۴ فروردین

طرح ترافیک شهر تهران از امروز ۱۴ فروردین ماه از ساعت ۶: ۳۰ تا ۱۸ با نرخ‌های جدید اجرایی خواهد شد.همچنین اولین ورود یا تردد در ساعات اوج شبگاهی یعنی ۶: ۳۰ تا ۱۰ صبح و آخرین خروج یا تردد در ساعات غیر اوج یعنی قبل از ۱۶ یا بعد از ۱۹ ص‌ضرب یک درصد خواهد بود و اولین ورود یا تردد در ساعات غیر اوج یعنی ساعت ۱۰ صبح به بعد و آخرین خروج یا تردد در ساعات اوج عصر گاهی یک درصد، اولین ورود یا تردد در ساعات اوج عصر گاهی یعنی ساعت ۱۶ تا ۱۹ عصر و آخرین خروج یا تردد در ساعات غیر اوج یعنی ساعت ۱۶ یا بعد از ۰۷. ۱۹ درصد اعلام خواهد شد.همچنین بر اساس مصوبه شورای شهر تهران، عوارض تردد خودروی متعلق به ساکنین محدوده‌های طرح ترافیک و کنترل آلودگی هوا که در سامانه «تهران من» ثبت نام و عوارض سالیانه خودرو و بدهی عوارض تردد در محدوده طرح ترافیک و کنترل آلودگی هوای خودروی خود را پرداخت کرده باشند، جهت صدور مجوز تردد به محدوده‌ها، متناسب با محدوده مرتبط با محل سکونت با ضریب ۵۰ محاسبه می‌شود.

#### کاشت درخت در مکان‌های نامناسب می‌تواند زمین را گرم‌تر کند!

گروه اجتماعی: در برخی موارد، وجود درختان بیشتر می‌شود که نور خورشید کمتر از سطح زمین منعکس شود و گرمای بیشتری توسط سطح سیاره جذب شود.محققان اعلام کردند که کاشت درخت در مکان‌های نامناسب می‌تواند به گرمایش جهانی کمک کند. آن‌ها همچنین نقشه جدیدی ارائه کرده‌اند که بهترین مکان‌ها برای رشد مجدد جنگل‌ها و خنک کردن سیاره را نشان می‌دهد. درختان دی‌اکسید کربن جذب می‌کنند و باز سازی مناطق جنگلی تخریب شده یا کاشت نهال جدید برای تقویت پوشش جنگلی یکی از رویکردهای مبارزه با تغییرات آب‌وهوایی است. اما براساس این مطالعه جدید، در برخی موارد، وجود درختان بیشتر باعث می‌شود که نور خورشید انعکاس کمتری از طریق بر خورد با سطح زمین داشته باشد و گرمای بیشتری توسط سیاره جذب شود. «سوزان کوک باتون»، یکی از نویسندگان این مطالعه می‌گوید: «مکان‌هایی وجود دارد که بازگرداندن درختان آن‌ها منجر به نتایج منفی در آب‌وهوا می‌شود.» او در ادامه می‌گوید که دانشمندان از قبل می‌دانسته که بازگرداندن پوشش درختی منجر به تغییراتی در آلبدو یا سپیدایی میزان تابش خورشیدی که از سطح سیاره باز می‌گردد – می‌شود، اما ابزار لازم برای توضیح آن را نداشته‌اند.با استفاده از نقشه‌های جدید، محققان موفق شدند تا برای اولین بار، اثر خنک‌کنندگی درختان و گرمایش ناشی از کاهش پدیده آلبدو را در نظر بگیرند. آن‌ها متوجه شدند در پروژه‌هایی که آلبدو را لحاظ نمی‌کنند، مزایای آب‌وهوایی ناشی از درختان اضافی بین ۲۰ تا ۸۰ درصد بیش از اندازه بر آورد می‌شود.

# ۴

۱۸ فروردین ماه ۱۴۰۳
سال هفتم
شماره ۳۵۰

### آیند

رضامراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش درباره تأمین امنیت امتحانات نهایی گفت: کیفیت آموزش از دغدغه‌های جدی این وزار تخانه است و مصوبه کاهش ضریب کنکور در پذیرش دانشجویان در دو مجلس مصوب و به‌دولت ابلاغ شد.اما به‌دلایلی توان اجرانداشتند، سال۱۴۰۲این موضوع را اجرا کردیم و در کنار تمام فشارهای روانی بر داوطلبان و تلاش مافیایی کنکور برای لغو مصوبه، آن را اجرا کردیم و به معلم، کتاب و مدرسه مرجعت دادیم.

صحرایی گفت: سال ۱۴۰۲، ۵۰هزار معلم از طریق آزمون استخدامی

#### یک جامعه‌شناس پیش‌بینی کرد:

# افزایش

# مهاجرت

# در سال ۱۴۰۳

آیداصالحی روزنامه نگار

گروه اجتماعی:زیست اجتماعی افرادی یکدیگر زیر سایه شاخص‌های جامعه‌شناسی مسئولیت خاصی می‌گیرد. جامعه ایران در سالی که گذشت و پس از اعتراضات ۱۴۰۱ که پشت سر گذاشتیم باتغییرات کلی همراه بود.نگاه مردم به کل جامعه دگرگون ویک سری از تابوها شکسته شد. برخی از مسائلی که پشت پرده و در خانه‌ها پنهان بود آشکار شد. از تطبات اجتماعی و رابطه میان مردم و حکومت و بالعکس عوض شد. کلاف فرصت و چالش‌های اجتماعی یک سر مشخص ندارد و سرخ‌های زیادی برای کاوش وجوددارد.از افزایش آمار مهاجرت برای یک قشر خاص مانند پرستاران و فارغ‌التحصیلان دانشگاهی تا مطالبات زنان برای دریافت حق و حقوقشان، معضلات محیط‌زیستی، آمار خشونت و وضعیت معیشت کارگران را بر می‌گیرد. فاطمه موسوی وبایک جامعه‌شناس و پژوهشگر مسائل اجتماعی ایران از عینک جامعه‌شناسی به‌موضوعات‌نگاه می‌کندو در پاسخ به سؤال افزایش آمار مهاجرت به‌خبرآنلاین می‌گوید: «علوم اجتماعی ورای تصمیم‌های فردی به روابط و ساختارهای اجتماعی می‌نگردو با این زاویه دید؛ آن‌ها که مهاجرت می‌کنند از تغییر شرایط جامعه ناامید شده‌اند و به همین دلیل کشور را ترک می‌کنند.»

متن کامل این گفت‌وگو را در ادامه بخوانید.

■ **از نگاه جامعه‌شناسی سال ۱۴۰۲ را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

سال ۱۴۰۲ سال صبر و انتظار مردم بود. انتظار اینکه حاکمیت پس از روپرو شدن با اعتراضات پاییز سال قبل، و پس از آرام شدن شرایط، اندک اندک اصلاحاتی را انجام دهد. اما از ابتدای تابستان که بحث تصویب قانون عفاف و حجاب مطرح شد تا آخر سال که انتخابات مجلس با ادامه روند قبلی خالص سازی ورد صلاحیت گسترده حتی برای اشخاص مستقل به انجام رسید نشان داد که حاکمیت نه تنها قصد اصلاح رویه اقتدارگرایانه خود را ندارد که در اعمال آن سرعت گرفته است. نتیجه راهم در مشارکت مردم در انتخابات مجلس دیدیم.

و ۲۵ هزار نفر از طریق دانشگاه فرهنگیان استخدام شدند و سال ۱۴۰۳، ۷۲ هزار معلم استخدام خواهیم کرد و ۲۰ هزار فارغ التحصیل دانشگاه فرهنگیان و رجایی نیز به مدارس وارد می‌شوند. وی درباره تغییر کتاب‌های درسی عنوان کرد: تحول باید در برنامه درسی اتفاق بیفتد که یک شاخه آن کتاب درسی است. شایستگی‌های پایه که دانش‌آموزان باید به آن برسند، استخراج شده و مقدمه تغییر کتاب‌های درسی است براین اساس در سال ۱۴۰۳ کتاب‌های درسی پایه اول دبستان جدید خواهد بود.همچنین اثر محسوس تغییر کتاب‌های درسی در سال

### وزیر آموزش و پرورش: ۷۲ هزار معلم در سال ۱۴۰۳ استخدام می‌شوند

۱۴۰۴ مشاهده خواهد شد.

وزیر آموزش و پرورش درباره توجه به مدارس دولتی گفت: کیفیت مدارس دولتی همیشه از مدارس غیر دولتی پایین‌تر نیست در بسیاری از مدارس دولتی کادر مدرسه متعهدانه خدمت می‌کنند و با وجود تنگناها قله‌های تربیتی فراوانی در این مدارس قابل مشاهده است.

صحرایی با اشاره به اینکه معلمان جدیدی استخدام به مدارس دولتی می‌روند، افزود: در قالب بخشنامه‌ای اعلام کردیم، معلمان با سابقه نیمی از ساعت موظف را در مدارس دولتی تدریس کنند.



■ **تغییرات اجتماعی بیشتر در چه قشری از جامعه اتفاق می‌افتد؟**
در تحلیل تاریخی در کشورهای مختلف شاهدیم که طبقه متوسط جدید شهری پیش‌ران تغییرات اجتماعی مدرن است.

■ **به نظر شما بیشتر تغییرات اجتماعی و مدنی از قشر متوسط جامعه ایران شروع می‌شود؟**

در ده سال اخیر با افزایش معضلات اقتصادی چون تورم و ر کودا اقتصادی، از ده درصد طبقه متوسط کاسته شده و بخشی از آنها به طبقه پایین سقوط کردند و اکنون به سختی درگیر تأمین معاش هستند اما همچنان در کنار اعتراض به توزیع ناعادلانه ثروت در جامعه به توزیع نادرست قدرت نیز آگاه و به آن معترض هستند طبقه متوسط شهری به‌خصوص در کلان‌شهرها سکوت کرده اما این سکوت به معنای پذیرش شرایط موجود نیست.

■ **منظور شما از سکوت کلان‌شهرها چیست؟**

یک گفت‌وگوی درونی و زیرپوستی در کلان‌شهرها وجود دارد که از اصلاح شرایط موجود ناامید است و در عین حال از دخالت ارتش خارجی یا خشونت مسلحانه نیز بیمناک است. به‌دنبال چاره این شرایط انسداد سیاسی است و حتی مهم‌تر از آن درباره نظام سیاسی مطلوب آینده می‌اندیشد

■ **سال ۱۴۰۳ را از لحاظ جامعه‌شناسی، آسیب‌ها و تغییراتی اجتماعی چگونه پیش‌بینی می‌کنید؟**

سال آینده شرایطی مشابه سال ۱۴۰۲ خواهد داشت، یعنی صبر و انتظار ضمنی جامعه در شرایط انسداد سیاسی، مشکلات اقتصادی مانند گرانی، تورم، بیکاری و فقر افزایش پیدایمی‌کنند. به تبع آن موج مهاجرت و آسیب‌های اجتماعی چون سرقت، اعتیاد، خودکشی و خشونت‌های اجتماعی از جمله قتل و نزاع بیشتر خواهد شد. مشکلات به تصویب نرسیده اما حاکمیت سیاسی فراتر از رویه‌های قانونی به جرمه زتان بدون روسری با توقیف خودروها و پلمب کسب‌و کارها ادامه می‌دهد. نبردی فرساینده که امکانات محدود حاکمیت در نیروی انتظامی را مصرف می‌کند و به نارضایتی اجتماعی دامن می‌زند و باعث شده حتی بخشی از قشر مذهبی و چادری نیز به مخالفان حجاب اجباری بپیوندند.

### گزارش

یک جامعه‌شناس:وقتی دولت‌های تمامیت‌خواه سر کار می آیند سیر مهاجرت بیشتر می‌شود

## نا امیددی بیش از فقر قربانی می‌گیرد

مردم فق‌پیش‌رو را بسیار متزلزل می‌بینند و این شاخصه ناامیدکننده‌ای است. مادر شرایط بسیار سختی زندگی می‌کنیم.
آقندر که ناامیدی قربانی می‌گیرد، فقر قربانی نمی‌گیرد.
■ **به نظر شما اعتراضات سال ۱۴۰۱ چه تأثیری بر وضعیت اجتماعی زنان داشته است؟**

زنان ایرانی همواره با قدرت مطالبات خود را پیگیری می‌کنند ولی همچنان از لحاظ قانونی موفق نشده‌ایم که مطالبات خود به‌دست‌یابوریم‌و به‌خصوص از لحاظ مشارکت سیاسی و قانون‌گذاری موفق نشده‌ایم که مطالبات خود را دیکته کنیم ولی جنبش زنان با قدرت روبه‌پیشرفت است.

■ **یعنی زنان در رسیدن به حقوق خود موفق‌تر بوده‌اند؟**
بله. زنان از لحاظ فضاسازی اجتماعی برای دریافت مطالبات خود موفق بوده‌اند و محدودیت‌ها را تبدیل به فرصت کرده‌اند. خشونت علیه زنان بیشتر از سابق نشده اما گزارش‌هایی از خشونت علیه زنان، بیشتر اعلام می‌شود.

باید این گزارش‌ها با اطلاعات منتشر شود تا مشخص شود از کدام نهاد است و خشونت در کدام جناح بیشتر شده است.
■ **تغییرات اجتماعی در جامعه از کدام طبقه و قشری شروع می‌شود؟**

تغییرات اجتماعی بیشتر از سمت جامعه متوسط شهری بوده است. برخلاف اینکه می‌گویند طبقه متوسط شهری

■ **به مشارکت مردم در انتخابات اشاره کردید، شما حضور و عدم حضور مردم در انتخاباتی که گذشت را چطور ارزیابی می‌کنید؟**

اگر آمار و ارقام رسمی را مینا قرار دهیم کمتر از ۲۵ درصد واجدین شرایط در تهران پای صندوق رأی رفته‌اند و نزدیک به نیمی از آنها هم رأی باطله داده‌اند یعنی هیچ کلام از کاندیدهای منتخب شورای نگهبان را دارای صلاحیت ندانسته‌اند. پایین‌ترین نرخ مشارکت در انتخابات از ابتدای انقلاب رقم زده‌شد که واکنشی به وضعیت سیاسی و اقتصادی ایران بود.

■ **مهاجرت به هر شکلی زیاد تر شده است، به نظر شما این حجم از مهاجرت ایرانیان عادی است؟**

همه ناظران توافق دارند موج فعلی مهاجرت ایرانیان عادی نیست. هیز شمن در مقاله «خروج، اعتراض، دولت» اشاره می‌کند گاهی شهروندان در تقابل با دولت به این نتیجه می‌رسند که اعتراض به جایی نمی‌رسد یا هزینه‌اش بسیار زیاد است و خروج را در دستور کار خویش قرار می‌دهند و از کشور شان مهاجرت می‌کنند. افزایش ۱۴۰ درصدی موج مهاجرت جوانان متخصص در یک‌سال اخیر که بیش از نیمی از آنان زن بودند، را می‌توان توسل به استراتژی خروج به دلیل ناامیدی از تغییر و اصلاح دولت دانست.

■ **به ناامیدی از بهبود شرایط اشاره کردید، آیا این موضوع در افزایش آمار مهاجرت تأثیرگذار است؟**
علوم اجتماعی ورای تصمیم‌های فردی به روابط و ساختارهای اجتماعی می‌نگرد و با این زاویه دید؛ آن‌ها که مهاجرت می‌کنند از تغییر شرایط جامعه ناامید شده‌اند و به همین دلیل کشور را ترک می‌کنند.

■ **این نگاه که زیر سایه فقر آمار خشونت و آسیب‌های اجتماعی بیشتر می‌شود، درست است؟**

شما از فقر می‌گویید بله با افزایش فقر و مشکلات معیشت، سرقت‌های خرد، کیف‌چاپی و زورگیری افزایش پیدایمی‌کند اما مساله بسیار بزرگ‌تر از افزایش جرائم خرد به دلیل فقر و مشکلات اقتصادی است. به استراتژی خروج اشاره

می‌دهد؟

مردم از فق‌های پیش‌رو ناامید شده‌اند برای مثال در انتخاباتی که گذشت حق انتخاب گسترده برای مردم وجود نداشت. به خواست مردم توجه‌ای نشد و مشارکت مردم دست کم گرفته شده بود. به نظر کاندیدهایی که گزینه‌های انتخاب مردم را زیاد کند، وجود نداشت. این مسئله انتخابات بسیار مهم بود چرا که همچنان می‌شد به منابع داخلی امیدوار باشیم.

■ **ناامیدی از بهبودوضع موجود با این مهاجرت گسترده که شکل گرفته، ارتباطی دارد؟**

وقتی دولت‌های تمامیت‌خواه سر کار می‌آیند برای تلاش نمی‌کنند که مردم را به خودشان جذب کنند و سیر مهاجرت بیشتر می‌شود و مسئله مهاجرت بسیار ناامیدکننده است.

■ **به نظر شما راه حل درست برای کنترل این حجم از افزایش مهاجرت چیست؟**
امید دادن به مردم خیلی باید بیشتر از این باشد. راه حل مقابله با این همه تبلیغاتی که برای مهاجرت می‌شود این است که مردم احساس فاصله با حاکمیت نکنند اما با بگیر و ببند، تمامیت‌خواهی و یکدست کردن حکومت به نفع یک جناح، این فاصله بیشتر می‌شود.

■ **وضعیت امید به آینده در میان شهروندان را چطور ارزیابی می‌کنید؟**



### بازار پرتلاطم مسکن در سال ۱۴۰۳

**فرشیدپورحاجت**  
عضو کانون سراسری انبوه‌سازان مسکن

در سال ۱۴۰۲، رکود و تورم به طور هم‌زمان نقش آفرین حوزه اقتصادو به‌طور خاص اقتصادمسکن بودندو به نوعی می‌شود گفت یک هاشم‌دگی در این بازار را ما شاهد بودیم.این در حالی است که بخش مسکن و ساختمان جزو وعده‌های رییس‌جمهور دولت سیزدهم بود، اما در مقام اجرا آنچه را که مشاهده کردیم، این بود که‌نه‌در کنترل تورم و به‌طور خاص، کنترل نهاده‌های تولید، دولت توانست اثر گذاری خود را داشته‌باشد و نه در حوزه‌رفع رکود در بازار مسکن توفیق آن چنانی داشته‌باشد. در عین حال، به نظر می‌رسد دولت تمایل آن چنانی هم برای رفع مغضلات حوزه رکود صنعت ساختمان نداشته و شاید هم سیاست‌های انقباضی که دولت در این حوزه‌داشت،به‌نوعی تداوم رکود را در بازار مسکن رقم زد. بر همین اساس، به نظر می‌رسد سال ۱۴۰۲ یکی

### در گفتگو با یک نماینده مجلس

مطرح شد

# نیم‌میلیون نفر در صف دریافت خودرو

یک نماینده مجلس شورای اسلامی گفت:وزارت صمت خودروی مادران را نمی‌دهد. تا کنون ۲۷۰ هزار مادر خودرو گرفته‌اند و نزدیک به دو برابر این تعداد در صف انتظار هستند.

فاطمه محمدبیگی، رئیس فراکسیون جمعیت و حمایت از خانواده مجلس شورای اسلامی در گفتگو با رادیو تهران با تایید اینکه برخی بخش‌ها با قانون جوانی جمعیت به خوبی همراهی نکردند گفت: مشکل عدم اجرای قانون چالش‌های بودجه‌ای است. متاسفانه به دلیل عدم تأمین بودجه، ۵۰ درصد این قانون اجرایی نشده است. وی با تأکید بر اینکه التزام نداشتن برخی مدیران

و کارشکنی‌ها موجب شده قانون جوانی جمعیت به خوبی اجرا نشود گفت: اولین چالش ما سازمان برنامه و بودجه است که بودجه مورد نیاز اجرای این قانون را نمی‌دهد و پس از آن التزام نداشتن برخی وزارتخانه‌ها است.

محمدبیگی گفت:وزارت صمت خودروی مادران را نمی‌دهد. تا کنون ۲۷۰ هزار مادر خودرو گرفته‌اند و نزدیک به دو برابر این تعداد در صف انتظار هستند. قرار بسود ۵۰درصد خودروهای داخلی در اختیار مادران قرار گیرد و مادران بدون نوبت و قرعه‌کشی خودرو دریافت کنند اما تا کنون کمتر از ۲۰درصد ظرفیت خودرو در اختیار مادران

از سال‌های بسیار پرتلاطم برای حوزه اقتصاد کشور باشد. از یک سمت بحث مالیات‌ها را داریم و از سوی دیگر، از همین ابتدای سال ۱۴۰۳، افزایش نرخ حقوق و دستمزد را شاهد هستیم که کف آن بالغ بر ۲۵درصد است. همچنین شهرداری‌ها و شوراهای شهر، تعرفه‌هایی که می‌بایست بابت عوارض منتهج به صدور پروانه ساختمان داشته باشند، کف آن را بالای ۴۰درصد افزایش دادند و حتی در برخی مناطق، بالغ بر ۸۰، ۹۰درصد افزایش را داشتیم. به تبع آن، سایر نهاده‌های تولید و دستگاه‌های خدمات‌رسان مثل سازمان نظام مهندسی، شرکت‌های توزیع آب، برق و گاز در سال جدید افزایش قیمت خواهند داشت.

بر این اساس، به نظر می‌رسد تورم در سال ۱۴۰۳ مجدداً در بازار مسکن نقش آفرین خواهد بود و افزایش قیمت مسکن دور از ذهن

متصور نیست، اما در حوزه رکود هم به نظر می‌رسد شکاف عمیقی که امروز در حوزه حقوق و دستمزد و منابع درآمدی مردم وجود دارد، باز هم نقش خود را در حوزه مسکن و ساختمان خواهد داشت. دولت باید یک برنامهریزی عاجل و سیاست‌ورزی مناسبی برای سال ۱۴۰۳ در حوزه مسکن و ساختمان داشته‌باشد. دولت به‌طور شفاف باید تکلیف خود را مشخص کند که آیا این رکود به نفع اقتصاد مسکن است یا این که مصیبت‌های زیادی را برای حوزه مسکن و ساختمان کشور و نیز اقتصاد کشور به دنبال دارد.باید پی‌گیری گردش تقدینگی‌ای که در حوزه مسکن و ساختمان ایجاد می‌شود، چرخ تولید چندصنوع‌فعالیت اقتصادی، صنفی، تولیدی، توزیعی و خدماتی را با خود به گردش می‌آورد و رکود در این صنعت باعث می‌شود صنایع پسین و پیشین با چالش روبه‌رو شوند.



رایگان را دریافت خواهند کرد و امیدواریم که بقیه خانواده‌های سه فرزند ی با شناسایی زمین‌های بیشتر، زمین رایگان خود را دریافت نمایند. وی در خصوص حق اولاد و عائله‌مندی گفت: به تازگی این مبلغ افزایش یافته و امسال کارگران هم از این حق بهره مند می‌شوند اما ضمن تشکر از وزیر کار درخواست داریم مبلغی که سه برابر به‌ازاء هر فرزند و دو برابر به‌ازاء همسر افزایش می‌یابد به عنوان افزایش حقوق محسوب نشود. ماده ۴۱ قانون کار اجرا شود چون قانون «جوانی جمعیت»، قانونی جدا است و باید به صورت مجزا اجرا شود.

رویداد

## رشد ۲۴ درصدی قیمت مسکن در اسفند ۱۴۰۲



داده است. همچنین مناطق ۲، ۱۰ و ۴ به ترتیب با سهم‌های ۹۳،۱۰۱ و ۹۰،۱ درصدی در رتبه‌های بعدی قرار گرفته‌اند.

در میان مناطق ۲۲گانه شهر تهران بیشترین

## ثبت قرارداد اجاره در این سامانه اجباری شد

و شهرسازی ایجاد شده‌است تا هم وطنان بتوانند به‌صورت رایگان قراردادهای ملکی خود را ایجاد و ثبت کنند. جنتی‌با بیان اینکه این سامانه به‌صورت شبانه روزی آماده خدمت‌رسانی به مردم ایران است و در نسخه فعلی، تمام اقلام اجاره ملک اعم‌از مسکونی، غیر مسکونی، مالکیت حقیقی، مالکیت حقوقی و چند مالکی در دسترس بوده‌است گفت: همچنین پتل مشاور املاک نیز در دسترس مشاوران املاک قرار گرفته‌است و ثبت مباحیه نامه نیز امسال به سامانه خودنویس منتقل شده‌است.

مدیر کل راه و شهرسازی استان تهران اظهار کرد: از ابتدای سال ۱۴۰۳ تمامی قراردادهای اجاره‌برای دریافت کدرهگیری رایگان صرفاً می‌بایست در سامانه خودنویس به آدرس [khodnevis.mrud.ir](http://khodnevis.mrud.ir) ثبت شوند.

# ۵

راه و مسکن

شنبه  
۱۸ فروردین ماه ۱۴۰۳  
سال هفتم  
شماره ۳۵۰

# تجدیدنازیر

هفته‌نامه

گفت و گو

بابک صدرایی، کارشناس صنعت خودرو بررسی کرد

### پیش بینی قیمت خودرو در سال ۱۴۰۳

**فرحان پورسلیم**  
روزنامه‌نگار



سال گذشته بازار خودرو یکی از آرام‌ترین و کم‌نوسان‌ترین روزهای خود را سپری کرد و پس از افت و خیز ۱۲ ماهه، سرانجام در محدوده قیمتی اوایل سال ۱۴۰۲ قرار گرفت. بابک صدرایی، کارشناس بازار خودرو بر این باور است که در سال ۱۴۰۳، خریدار امروز برنده فردا خواهد بود.

روند بازار خودرو در سال ۱۴۰۳ به عوامل مختلفی بستگی دارد. سیاست‌های دولتی، نرخ تورم، نوسانات ارز به عنوان عوامل کلان اقتصادی تأثیر به‌سزایی روی قیمت خودرو خواهد داشت. علاوه‌بر آن وضعیت تولید خودروسازان داخلی کشور و واردات نیز یا تأثیر گذاشتن روی عرضه خودرو می‌تواند افزایش قیمت ناشی از مزاد تقاضا را کنترل کند.

سال گذشته بازار خودرو با تأثیرپذیری از ثبات نرخ ارز و سیاست‌های انقباضی دولت، یکی از آرام‌ترین سال‌های پس از ممنوعیت واردات را داشت و با آغاز واردات خودرو از ابتدای ۱۴۰۲ آرامش دوباره به بازار بازگشت.

در همین راستا بابک صدرایی، کارشناس صنعت خودرو در گفتگو با تجارت‌نیوز، ضمن اشاره به عوامل تأثیرگذار روی بازار خودرو به بررسی روند آن در سال جدید پرداخت که در ادامه مشروح آن را می‌خوانید.

■ **واردات خودرو در سال جدید پاسخگوی نیاز بازار نخواهد بود** صدرایی گفت: وضعیت بازار خودرو در سال آینده، همه‌ساله یکی سؤال تکراری برای خریداران خودرو در یک سیستم اقتصادی بی‌ثبات است. قبلاً هم اشاره کردم که خریدار امروز برنده فردا خواهد بود، زیرا در هر صورت کشور دچار اقتصاد تورمی بوده و پیش‌بینی می‌شود که با شرایط موجود، حداقل ۴۰درصد الی ۶۰درصدی تورم وجود داشته‌باشد.

او ادامه داد: علاوه‌بر آن در نیمه دوم سال جاری، انتخابات آمریکا انجام می‌گیرد که فارغ از هر نتیجه‌ای می‌تواند تأثیر بسیاری بر شرایط اقتصادی و سیاسی کشور بگذارد. البته تأکید می‌کنم که بنده تحلیلگر سیاسی نیستم، اما چنین عوامل سیاسی می‌تواند روی بازار خودرو اثرگذار باشد. بنابراین در صورتی که دونالد ترامپ برنده این دوره از انتخابات آمریکا باشد، احتمال می‌رود که سال ۱۴۰۳ یکی از سال‌های پرچالش برای بازار خودرو باشد. صدرایی افزود: نکته مهم دیگر، بحث تغییرات نرخ ارز خواهد بود که شواهد نشان می‌دهد هر لحظه ممکن است از کانال معاملاتی خودخارج شده و گران تر شود. علاوه‌بر آن عواملی همچون واردات خودرو در مقیاس گسترده که می‌تواند قیمت خودرو یا شیب صعودی آن را کاهش دهد، با توجه تجربه سال گذشته، منابع محدود سال جاری و شرایط کلی کشور بعید به نظر می‌رسد در سال جدید نیز به صورت مرتب انجام بگیرد؛ بنابراین به احتمال قوی در سال آینده نیز قیمت خودرو افزایش خواهد داشت.

این کارشناس بازار ضمن اشاره به مشکلات فعلی خودروسازان داخلی خاطر نشان کرد: تا همین امروز دو خودروساز دولتی کشور با زیان انباشته وحشتناکی روبه ره هستند که احتمالاً اجازه افزایش تولید چشم‌گیر را به این دو شرکت نخواهد داد. همچنین بازار خودرو در چند سال اخیر با خلاء و تقاضای انباشته بسیاری همراه بوده و بعید به نظر می‌رسد که در سال ۱۴۰۳ خودروسازان داخلی بتوانند نیاز بازار را تأمین کنند. همانطور که اشاره شد تعداد واردات نیز به آن صورت نخواهد بود که بتواند روی بازار تأثیرگذار باشد. علاوه‌بر آن خودروهای وارداتی در سگمتنی نیستند که بتوانند با محصولات زیر ۷۰۰ میلیون تومانی داخلی رقابت کنند.

بازتاب

#### قیمت مفت خودرو در افغانستان

در حالی که قیمت برخی از خودروهای چینی در ایران تا ۹میلیارد تومان افزایش یافته، اما قیمت لوکس‌ترین خودروها در کشور همسایه نهایتاً ۶میلیارد تومان است.

به نقل از روزگار خودرو، شاید جالب باشد بدانید مردم کشور افغانستان خودروهای خارجی را با چه قیمتی سوار می‌شوند.

سوزوکی سباز که واردات آن اخیراً به ایران هم انجام شد در افغانستان حدود ۸۶۰ میلیون تومان قیمت دارد.

یکی از خودروهای قدر آمریکایی یعنی هامر ۲۰۲۴ به پول ایران ۶ میلیارد تومان می‌شود.

وانت جدید هیوندای با مدل سانتاکروز هم چیزی حدود ۱.۷ میلیارد تومان در افغانستان قیمت دارد.

خودروی لوکسی مثل آئودی QV در افغانستان قیمت ۴.۳ میلیارد تومانی دارد.

در حالی که خودروهای چینی در ایران قیمتهشان تا ۹ میلیارد تومان رسیده قیمت لوکس‌ترین خودروها در افغانستان نهایتاً ۶میلیارد تومان است.





جعفر قادری

عضو کمیسیون

برنامه و بودجه مجلس

آقای رئیسی روحیه نرم خوبی دارند و با این روحیه نمی شود با سیستم اداری برخورد کرد، باید یک مقدار با مدیرانی که سنگ اندازی می کنند و کار را قفل کرده اند برخورد جدی تری شود
شعار امسال "جهش تولید و مشارکت مردم" به منزله این است که جهت گیری رهبری این است که ما هر رشد اقتصادی ی را نیاز نداریم و رشد اقتصادی که مردم پایه باشد و مردم آن نقش داشته باشند را نیاز داریم و تازمانی که اقتصاد را مردمی نکنیم و مردم را پای کار نیاوریم نه رشد اقتصادی امکان پذیر است و نه توسعه مطابق با آرمان های کشور.

برای تحقق شعار سال می بایست دولت و مجلس تلاش های مضاعفی داشته باشند، در حوزه دولت گفتنی است در حال حاضر با توجه به اینکه ما وارد پیمان های شانگهای، بریکس و از این دست شده ایم ولی سوال اساسی این است که چقدر توانسته ایم از ظرفیت این پیمان ها استفاده کنیم، در حالی که باید وارد های این کشور ها شویم و از ظرفیت و توان مالی آنها استفاده کنیم، وقتی ما مورد تحریم غربی ها هستیم چرا باید نتوانیم از ظرفیت شرقی ها استفاده کنیم، چرا که تعاملات و مراودات دو و چند جانبه می تواند گره گشا باشد و مشکل ما را حل کند. اگر قرار باشد که اینها مشکل ما را حل نکند پس چه گره ای می تواند از کار ما باز کند. ما در عراق، سوریه، لبنان و برخی کشور های دیگر سرمایه گذاری های نظامی کرده ایم و باید از این سرمایه گذاری در توسعه اقتصادی استفاده کنیم. برچه اساس حجم تجارت ایران و سوریه زیر ۵۰۰ میلیون دلار است، یا تولیدات ما قابل رقابت نیست؟ چرا در حال حاضر حجم تجارت کشورهایی که با سوریه در جنگ بودند از ما بیشتر است، در مورد لبنان و عراق هم همینطور. در نتیجه ما باید در بازار تعاملات منطقه ای و بین المللی حضور جدی تری داشته باشیم.

من فکر می کنم آقای رئیسی روحیه نرم خوبی دارند و با این روحیه نمی شود با سیستم اداری برخورد کرد، باید یک مقدار با مدیرانی که سنگ اندازی می کنند و کار را اقل کرده اند برخورد جدی تری شود. ما به مدیران جسور و مدیران اهل فکر و اندیشه نیاز داریم تا بدنه مدیریتی دولت قوی شود.همچنین مجلس و خصوصا در مجلس دوازدهم نیاز بر این است که بعضی از کاستی های که در بعضی از قوانین وجود دارد را بتوانیم بر طرف کنیم. بعنوان مثال در قانون اجرای سیاست اصل ۴۴ فقط بخش های تولیدی دیده شده است و نیاز است که در بخش های خدماتی مثل بهداشت و درمان، آموزش و پرورش و اینها نیز ورود پیدا کنیم و باری را از دوش دولت برداریم و در این حوزه ها بخش غیر دولتی هم ورود پیدا کند. نیاز است که بیا بیم قانون مشارکت عمومی خصوصی را نهایی کنیم و به سرانجام برسانیم که از ظرفیت بخش های دولتی برای تملک دارایی استفاده شود. همچنین در قانون تسهیل مجوزها اگر چه این قانون شامل همه مناطق کشور می شود ولی بعضی از مناطق آزاد خود را از آن مستثنی می دانند و شهرداری ها و دهیاری ها و حتی برخی از بخش های حاکمیت هنوز به این قانون نیبوسته اند و نیاز است اگر در این قانون خلایبی وجود دارد مجلس آن را بر طرف و خلا موجود را پُر کند و اگر خلایبی هم نیست فشار بیاورد که این قوانین اجرایی شود. در برخی حوزه هانیز باید از شرکت های دانش بنیان حمایت بیشتری بشود تا بتوانیم از ظرفیت این شرکت ها برای پُر کردن خلاهای قانونی استفاده کنیم. از طرفی قانون اصل ۴۴ نیاز به بازنگری دارد، چرا که چندین سال از آن گذشته و در برخی حوزه ها واگذاری اتفاق افتاده ولی عملا خصوصی سازی صورت نگرفته است. در بحث مولد سازی نیز باید گیرهایی که الان وجود دارد را بر طرف کنیم. در پایان امید است دولت و مجلس با اهتمام به شعار سال تلاش ویژه ای در جهت تحقق این نامگذاری انجام دهند و گام های مثبتی در این خصوص بردارند.

بازتاب

#### افت شدید بورس در ۳/۵ سال گذشته

بررسی هانشان می‌دهد، ارزش بورس از نظر تعداد سکه در ۳٫۵ سال گذشته افت بسیار شدیدی داشته است.

چند روزی است که بازار سهام سبزپوش شده است، اما هنوز سهامداران خاطره سه و نیم سال رکود و در چا زدن بورس را فراموش نکرده‌اند. برای این که وضعیت شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران را با تورم و رشد بازارهای موازی مقایسه کنیم، می‌توانیم ارزش بازار بورس اوراق بهادار تهران با سکه و دلار قیاس کنیم. ارزش بازار بورس اوراق بهادار تهران در روزهای پایانی سال ۱۴۰۲ در محدوده‌های ۷۵۰ هزار میلیارد تومانی قرار داشت، رقمی که در ابتدای سال ۱۴۰۲ بیش از ۹۰۰ هزار میلیارد تومان ثبت شده است. البته فراموش نکنید که بازار ما در این چند سال با عرضه‌های اولیه زیادی مواجه شده است و همچنین با سوده‌های نقدی که در بازار پرداخت شده است، نیز در نظر گرفته شده تا وضعیت نابسامان بازار دیده نشود. کل بازار بورس تهران را با پرداخت رقمی نزدیک به ۲۰۰ میلیون سکه می‌توان خرید، رقمی که در ابتدایی‌ترین روزهای زمستان ۱۴۰۲ به آن رسیدو در کل این فصل در این محدوده قرار داشت. البته در بهمن ماه ۱۴۰۲ نیز بازار به این رقم رسیده بود، با رشد ایجاد شده تا در دی‌بهشت ماه ۱۴۰۲ ارزش بازار بورس تهران به ۳۰۰ میلیون سکه رسید؛ اما اوج این قیمت را می‌توان در مرداد ماه ۱۳۹۹ برای بازار سرمایه در نظر گرفت که ارزش بازار بورس تهران برابر با ۳۷۰ میلیون سکه شد! و حالا با افت بیش از ۵۰۰ میلیون سکه‌ای در محدوده‌های ۲۰۰ میلیون سکه قرار دارد.

شنبه ۱۸ فروردین ماه ۱۴۰۳
سال هفتم
شماره ۳۵۰

یادداشت

مهمترین رقیب بازار سرمایه



فردین آقا‌بزرگی

کارشناس بازار

سرمایه

بازار سرمایه در سال ۱۴۰۳ مستعد جذب نقدینگی است باید به این نکته توجه داشته باشیم که در سال ۹۷ شاخص بورس ۸۰ هزار بود و تا پایان سال گذشته (۱۴۰۲) شاخص بیش از دو میلیون و ۱۰۰ هزار واحد بود. به عبارت دیگر در این مدت زمان شاخص بیش از ۲۵۰۰ درصد بازدهی داشته است.

بنابراین بازار سرمایه نسبت به سایر بازارها بازدهی بیشتری داشته اما این بازدهی لزوماً به تغییر در سوددهی شرکت‌ها ارتباطی ندارد و می‌دانیم که دولت تبحر خاصی در دست اندازی آنها دارد، بنابراین موضوع سودآوری شرکت‌ها نیست که این موضوع هم در سال ۹۹ و هم سال گذشته دیده شد. به طوریکه در سال گذشته شاهد

نماینده مردم در مجلس یازدهم در گفتگو با «تجدید تازه» مطرح کرد

# لزوم ارزیابی میزان تحقق شعار سال

نماینده مردم در مجلس یازدهم با تاکید بر ضرورت ارزیابی میزان تحقق شعار سال گفت: متأسفانه شاخص سال صورت‌گرفتگی از تحقق شعار سال به‌طور قابل‌توجهی پایین آمده است.

نماینده مردم در مجلس یازدهم با تاکید بر اینکه باید ارزیابی از تحقق شعار سال صورت گیرد و مسئولان میزان اجرایی شدن شعار سال‌های گذشته را اعلام کنند، گفت: متأسفانه تاکنون آماری از تحقق شعار سال منتشر نشده تا مسئولان و وزارتخانه‌های مربوطه در خصوص ضعف عملکرد خود پاسخگو باشند و امور مورد نظر مقام معظم رهبری اجرایی شود.

ذبیح‌الله اعظمی ساردونی ضمن تریک سال جدید به مردم ایران نامگذاری سال ۱۴۰۳ با عنوان "جهش تولید و مشارکت مردم" را فرصتی در جهت حضور مردم در اقتصاد کشور دانست و «نقش اقتصاد» گفت: طی یک دهه اخیر مقام معظم رهبری برای هر سال شعاری را در نظری می‌گیرند که تولید و اقتصاد نقش موثری در این شعارها داشته است و مسئولان را به اجرایی شدن این شعارها توصیه کرده‌اند. نماینده مردم جیرفت و عنبرآباد در مجلس شورای اسلامی، با بیان اینکه طی ۴۵ سال گذشته هر اموری با مشارکت مردم به بهترین شکل ممکن صورت گرفته است، تاکید کرد: در واقع مشارکت مردم در هر اموری طی ۴۵ سال گذشته با موفقیت همراه بوده است، به عنوان

مریم فکری

روزنامه‌نگار

بازار سرمایه در حالی کار خود را پس از تعطیلات نوروزی به شکل جدی آغاز کرد که در ساعت‌های اولیه روز در مسیر ریزشی قرار گرفت. این در شرایطی است که سال ۱۴۰۲ برای بازار سرمایه چندان خوشایند نبود. بررسی‌ها نشان می‌دهد که بازار سهام ابتدای سال ۱۴۰۲ سبزپوش بود و توانست اواسط اردیبهشت ماه قله ۲ میلیون و ۵۲۵ هزار واحدی را فتح کند. با این وجود هر چه به فصل تابستان نزدیک شدیم، از طراوت روزهای ابتدایی سال در معاملات بورس کاسته شد و بازار بیشتر در باتلاق رکودی فرو رفت. با وجود این، تصور می‌شد نیمه دوم سال برای بورس نیمه متفاوتی با نیمه نخست باشد، اما همچنان رقم بازار گرفته شد و بازار سرمایه کم‌توان وارد دور جدیدی از رکود و نااطمینانی شد.

کارشناسان اعتقاد دارند بازار سرمایه یک سال رکودی را پشت سر گذاشت. در بررسی علل رکود حاکم بر بازارها می‌توان سیاست‌های دولت و بانک مرکزی را یکی از عوامل مؤثر عنوان کرد که اقتصاد را به ورطه رکودی کشاند و بنگاه‌های تولیدی را با چالش جدیدی مواجه کرد.

در همین خصوص، همایون دارابی، کارشناس بازار سرمایه در گفت‌وگو با خبرگزاری کارشناسان اعتقاد دارند بازار سرمایه یک سال رکودی را پشت سر گذاشت. در بررسی علل رکود حاکم بر بازارها می‌توان سیاست‌های دولت و بانک مرکزی را یکی از عوامل مؤثر عنوان کرد که اقتصاد را به ورطه رکودی کشاند و بنگاه‌های تولیدی را با چالش جدیدی مواجه کرد.

آن بودیم که با تغییر در سود شرکت‌ها لزوماً قیمت سهام تغییری نداشت.

این مقایسه بیشتر درباره بازدهی بازارهای مختلف در این دوره زمانی است. اگر بازار مسکن و خودرو و سایر بازارهای رقیب در رکورد باشند به طور قطع بازار سرمایه می‌تواند به از شاخص ۳ میلیون و حتی ۳٫۵ میلیون واحد عبور کند البته نه با شتابی در سال ۹۹ شاهد آن بودیم. شرط عبور از شاخص ۳ میلیون واحد حمایت همه جانبه دولت از بازار سرمایه است حمایت از بازار سرمایه به معنای خروج از قیمت دستوری است. در طول دوره‌های دولت محافظه کار، اصلاح طلب و دولت‌هایی که بورس را قمار می‌دانستند و دولت‌هایی که برای جذب سرمایه

مثال در هشت سال دفاع مقدس این مردم بودند که کشور را در همه جهات اداره نموده و زمینه

پیروزی رزمندگان را فراهم کردند؛ بی‌تردید مشارکت مردم در اقتصاد کشور باید در عمل

صورت گیرد.

نماینده مردم در مجلس یازدهم ضمن اشاره به نامگذاری هوشمندانه شعار سال توسط رهبر معظم انقلاب، افزود: بدیهی است که نامگذاری شعار امسال همچون سال‌های گذشته با تدبیر حکیمانسه رهبر انقلاب صورت گرفته چرا که تاکنون هیچ موسسه، نهاد دولتی و خصوصی برای تحقق و اجرایی شدن شعارهای سال گزارشی از عملکرد خود ارائه نداده و صرفاً همه سه‌اله شاهد شعار سال در بیلبوردهای بزرگ، بنرهای تبلیغاتی و یا در سر برگ ادارات هستیم اما در نهایت هیچگونه خروجی در جهت تحقق شعار سال نداریم.

وی به تحقق برنامه‌های مختلف توسعه اشاره کرد و یادآور شد: در واقع تاکنون ۱۰ الی ۱۵ درصد از برنامه توسعه که هر چهارسال یکبار برای کشور تدوین می‌شود، عملیاتی شده است در حالیکه حداقل باید بالای ۵۰ درصد عملیاتی و اجرایی می‌شد تا شاهد شکوفایی اقتصاد کشور

گفتگو

در گفتگو با یک کارشناس اقتصادی مطرح شد

## سه پارامتر اثرگذار بر بازار سرمایه



دارایی‌های دیگر ریزش پیدا می‌کند. وی می‌افزاید: با توجه به فروش اوراق های ۳۰ درصدی در پایان سال، این مساله تشدید شد.

موضوع دوم هم اختلاف‌های شدید ارز دولتی و ارز آزاد است که در پایان سال به حدود ۳۰ درصد رسید. یعنی شرکت‌های صادرکننده در حدود ۳۰ درصد دارایی و درآمد خود را دودستی

تقدیم واردکنندگان می‌کنند. به همین دلیل هم چندان استقبالی از صادرات نمی‌شود.

این کارشناس بازار سرمایه یادآور می‌شود: با توجه به این شرایط انتظار نداریم که اقتصاد ایران بتواند نقشی بکشد. وقتی اقتصاد ایران نفس نکشد، نمی‌توانیم در واقع شاهد تغییرات جدی در بورس باشیم، چون بورس، آیینه بخش خلق اقتصاد است و بدون همراهی بخش واقعی اقتصاد، تنها امید به تورم است که تورم هم با توجه به قیمت‌گذاری دستوری و نرخ ارز، در حساب‌های شرکت‌ها منعکس نمی‌شود و

شرکت‌ها به شدت تضعیف شده‌اند.

به بورس فراخوان عمومی اعلام می‌کردند بورس نسبت به سایر بازارها بیشترین بازدهی را داشت و در ۸ سال گذشته بیشترین بازدهی متعلق به بازار سرمایه و بورس بوده و با این شرایط باید بستر برای ورود نقدینگی به بورس مهیا شود.

البته بخشی از دلیل رشد بورس وضعیت نامناسب و فضای رکوردی سایر بازارها است.

طبق آنچه که سنوات نشان داده بازار مسکن و طلا و ارز از رقبای اصلی بورس هستند و از آنجایی که در آستانه جابجایی شدن بازار مسکن و خودرو قرار داریم معتقدم بازار سرمایه بی رقیب است. بورس به اندازه کافی افت کرد و شرایط برای جذب نقدینگی به این بازار مهیا است.



باشیم.

بزرگی در جهت بهبود و توسعه روابط ایران با سایر کشورها است که منجر به توسعه تولیدات داخلی می‌شود، گفت: قطعا در دیپلماسی سیاسی و بین المللی هیچ دوستی و دشمنی دائمی وجود ندارد و ما باید باتکیه بر منافع کشور، مشارکت مردم را در اقتصاد گسترش دهیم تا در کنار حفظ منافع ملی و امنیت ملی بتوانیم تحریم‌ها را دور بزیم. عضو کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی در مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه مجلس در اصلاح قوانین جهت تحقق شعار سال نقشی اساسی خواهد داشت، گفت: بی‌تردید بسیاری از قوانین مصوب شده در مجلس برای مشارکت عموم مردم در اقتصاد است اما چرایی اجرایی نشدن یا درصد عملیاتی شدن آن باید توسط دولت مشخص شود.

اعظمی در پایان خاطر نشان کرد: مجلس باید بر اجرای قوانین نظارت داشته باشد تا شاهد اجرای آن توسط دولت باشیم، از سویی دیگر انتظار می‌رود دولت گزارشی از عملکرد خود در جهت تحقق شعار سال گذشته به مجلس ارائه دهد و در سال جاری هر چهار ماه یکبار در خصوص رشد تولید با مشارکت در اقتصاد توسط وزارتخانه‌های مربوطه گزارشاتی ارائه شود.

گفتگو

در گفتگو با یک کارشناس اقتصادی مطرح شد

## سه پارامتر اثرگذار بر بازار سرمایه

دارایی در پاسخ به این پرسش که با این شرایط بورس در سال جدید در جا خواهد زد؟ می‌گوید: این‌ها بستگی دارد به این که بتوانیم از مثلث قیمت‌گذاری دستوری، نرخ بهره و نرخ ارز، بازار را نجات دهیم. همچنین تصمیماتی که دولت در سال جدید برای اقتصاد کشور می‌گیرد.

وی با اشاره به نرخ ارز در سال ۱۴۰۳ عنوان می‌کند: نمی‌توان پیش‌بینی کرد. نرخ ارز به مقدار زیادی به سیاست‌های دولت برمی‌گردد، اما در حال حاضر نرخ ارز دولتی به دلیل این که فاصله زیادی با نرخ ارز بازار آزاد دارد، یک صرف ارزی برای واردات شکل گرفته است. از آن طرف هم صادرکنندگان انگیزه‌ای برای صادرات ندارند.

این کارشناس بازار سرمایه تصریح می‌کند: کسری تراز تجاری کشور به بالای ۱۵ میلیارد دلار رسیده است. ما تقریبا ۳ سال درگیر انتقال ۶ میلیارد دلار مطالبات مان از کره جنوبی بودیم. دارایی متذکر می‌شود: حالا که ۱۵ میلیارد دلار کسری تراز تجاری آوردیم، این نشان می‌دهد که چه دردسر بزرگی دارد بـا بازار ارز را تهدید می‌کند و هر چه زودتر باید این نرخ‌ها اصلاح شود.

وی تاکید می‌کند: اگر نرخ‌ها اصلاح نشود، شوکی که بعدا رخ می‌دهد، خیلی شدیدتر خواهد شد و به همین دلیل باید هر چه زودتر تدبیری کنیم. این کارشناس بازار سرمایه خاطرنشان می‌کند: اگر نرخ ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی ادامه پیدا کند، همان بلایی بر سر اقتصاد می‌آید که ارز ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی بر سر اقتصاد آورد و در نهایت منجر به خروج منابع و همچنین کالاهای از کشور شد.



ایران چه جایگاهی دارد؟

# سبزترین کشورهای جهان کدامند؟

محمد امین سامانی روزنامه نگار

دنیا با چالش‌های محیط‌زیستی متعددی روبرو است و حضور در فهرست سبزترین کشورهای جهان آسان نیست اما سوئد در صدر این فهرست قرار دارد. ایران ولی از آخر دوم است.

دنیای امروز با چالش‌های محیط‌زیستی متعددی از جمله تغییرات آب و هوایی، آلودگی و تخریب زمین مواجه است. در چنین شرایطی توجه به شاخص‌های سبز و تلاش برای حفظ محیط زیست از اهمیت بالایی برخوردار است؛ کاری که سبزترین کشورهای جهان انجام داده‌اند.

به عبارت دیگر، رتبه‌بندی کشورها بر اساس شاخص‌های سبز می‌تواند به عنوان ابزاری برای سنجش عملکرد آنها در زمینه حفظ محیط زیست و همچنین الهام‌بخش دیگر کشورها برای حرکت در مسیر توسعه پایدار باشد.

رتبه‌بندی سبزترین کشورهای جهان

بر اساس گزارش منتشر شده توسط **GreenMatch**، ده کشور زیر به عنوان سبزترین کشورهای جهان معرفی شده‌اند.

۱. سوئد

سوئد در رتبه نخست این فهرست قرار دارد. این کشور در مجموع شاخص‌ها توانسته است در صدر قرار بگیرد اما در همه زمینه‌ها شرایط یکسانی ندارد؛ در شاخص عملکرد زیست‌محیطی (EPI) در جایگاه پنجم و در شاخص آینده سبز (GFI) در جایگاه نهم قرار دارد. این کشور همچنین پایین‌ترین میانگین سالانه **PM۲.۵**، غلظت در ۶/۶ میکروگرم بر مترمکعب را به خود اختصاص قرار داده است.

بااین حال، مانند بیشتر کشورهای اروپایی، اصلی‌ترین موضوع در رابطه با سوئد کاهش سرانه انتشار دی‌اکسید کربن است که تنها با ۱۰۸ تن (چهارمین در اروپا) در رتبه ۲۸ دنیا قرار دارد.

این کشور امتیاز بسیار بالایی در شاخص عملکرد زیست‌محیطی (EPI) برای حفاظت از اکوسیستم‌های دریایی به خود اختصاص داده که

فاکتور مهمی برای قرار گرفتن نام آن در فهرست سبزترین کشورهای جهان است.

۲. دانمارک

دانمارک یکی از پیشگامان ترویج پایداری محسوب می‌شود، بنابراین جای تعجب نیست که در فهرست سبزترین کشورهای جهان رتبه بالایی دارد. این کشور در شاخص عملکرد زیست‌محیطی (EPI) و **GFI** به ترتیب رتبه‌های اول و دوم را به خود اختصاص داده است.

بااین حال، از نظر انتشار سرانه‌دی‌اکسیدکربن با حدود ۴.۴۳ تن و میانگین سالانه غلظت **PM۲.۵** یا ۹.۶ میکروگرم بر متر مکعب، نسبتاً پایین‌تراست و

به ترتیب در جایگاه‌های ۳۱ و ۱۶ قرار دارد. یکی از نکات برجسته دانمارک این است که در صدر شاخص تصفیه فاضلاب **EPI** قرار دارد. یعنی ۱۰۰ درصد جمعیت آن به سیستم فاضلاب متصل هستند و ۱۰۰ درصد فاضلاب خانگی آن تصفیه می‌شود.

۳. انگلستان

با وجود سابقه این کشور، انگلستان در سال‌های اخیر در حال پیشرفت بوده و در فهرست سبزترین کشورهای جهان قرار گرفته است. این کشور قصد دارد تا سال ۲۰۵۰ به هدف صفر کاهش خود برسد. با رتبه دوم برای شاخص عملکرد زیست‌محیطی (EPI) و رتبه چهارم برای **GFI**، واضح است که

## کشف نفت شیل در ۱۰ نقطه ایران

و در مرحله بعد باید برای برداشت این منابع برنامه‌ریزی کرد.

▪ **برداشت از شیل‌های نفتی با مدل تمام ایرانی**

فکور با بیان اینکه "امکان برداشت‌منابع‌شیل‌های‌نفتی‌در‌لرستان‌با‌استفاده از توان شرکت‌های ایرانی وجود دارد"، گفت: روشی که برای برداشت این منابع در برنامه داریم، یک مدل بومی است و این مدل پیش از این در نقاط دیگر جهان از جمله آمریکا اجرایی نشده؛ از اینرو در حال انجام کارهای ثبت جهانی این مدل هستیم.وی افزود: با استفاده از این روش می‌توانیم نفت با **API ۴۲** از منابع شیل‌های لرستان برداشت کنیم.مدیر کشف شرکت ملی نفت ایران تصریح کرد: برداشت شیل‌های نفتی در آمریکا حدوداً بیشکهای ۴۰ دلار هزینه دارد، اما با روشی که ما در نظر داریم، تولید نفت شیل در لرستان، حدود ۲۵ دلار در هر بشکه هزینه در بر خواهد داشت.



میکروگرم بر متر مکعب به دست آمده است. علاوه بر این، این کشور با ۱.۵۵ تن از نظر سرانه انتشار دی‌اکسید کربن در رتبه دوازدهم و در رتبه بیستم **GFI** قرار دارد.

با این حال، از میان ۱۸۰ کشور ارزیابی شده در شاخص عملکرد زیست‌محیطی (**EPI**)، کاستاریکا تنها در جایگاه شصت و هشتم قرار دارد و قرار است انتشار گازهای گلخانه‌ای را تا حدود ۳.۹۴ درصد در سال کاهش دهد.

۸. ایسلند

ایسلند، هشتمین کشور در فهرست سبزترین کشورهای جهان، در رتبه نخست شاخص **GFI** و در جایگاه دهم شاخص عملکرد زیست‌محیطی (EPI) قرار دارد. همچنین با میانگین سالانه **PM۲.۵**، غلظت ۱/۶ میکروگرم بر مترمکعب، رتبه سوم را به خود اختصاص داد.

بااین حال، سرانه انتشار دی‌اکسید کربن ایسلند جای پیشرفت دارد چرا که این کشور با ۹.۳۳ تن در رتبه ۵۶ قرار دارد. دولت قصد دارد تا سال ۲۰۴۰ به کربن خنثی دست یابد و تا سال ۲۰۵۰ عاری از سوخت فسیلی باشد، بنابراین باید در سال‌های آینده شاهد افزایش رتبه ایسلند باشیم.

۹. نروژ

نروژ، نهمین کشور در فهرست سبزترین کشورهای جهان است و در شاخص عملکرد زیست‌محیطی (EPI) در رتبه بیستم و در **GFI** در رتبه پنجم قرار دارد. بر اساس گزارش **GFI**، این کشور در حوزه حمل و نقل سبز پیشرو است. نروژ دارای میانگین سالانه **PM۲.۵**، غلظت ۵.۵ میکروگرم بر متر مکعب و ۷.۷۴ تن دی‌اکسید کربن به طور سرانه است که آن را در جایگاه هفتم و ۱۴م قرار می‌دهد.

به منظور سبزتر شدن، نروژ در نظر دارد ۹۰ تا ۹۵ درصد از انتشار گازهای گلخانه‌ای خود را تا سال ۲۰۵۰ کاهش دهد.

۱۰. ایرلند

ایرلند که در فهرست سبزترین کشورهای جهان رتبه ۱۰ را به خود اختصاص داده است، در جایگاه بیست و چهارم شاخص عملکرد زیست‌محیطی (EPI) و در جایگاه دوازدهم **GFI** قرار دارد. این کشور همچنین در رتبه سوم مستون جامعه سبز **GFI** قرار گرفته است.

علاوه بر این، ایرلند در رتبه نهم کم‌ترین میانگین سالانه **PM۲.۵**، غلظت ۸ میکروگرم بر متر مکعب قرار دارد. این در حالی است که ایرلند با سرانه تولید ۶.۶۸ تن دی‌اکسید کربن در رتبه ۴۱ قرار دارد. برای رسیدگی به این موضوع، دولت یک طرح اقدام آب و هوایی ایجاد کرده است که ایرلند را متعهد می‌کند تا زودتر از سال ۲۰۵۰ به نقطه صفر برسد.

▪ **شاخص‌های رتبه‌بندی سبزترین کشورهای جهان**

شاخص‌های مختلفی برای رتبه‌بندی سبزترین کشورهای جهان در نظر گرفته شده است که از جمله آنها می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

– استفاده از منابع انرژی تجدیدپذیر: استفاده از منابع انرژی پاک مانند انرژی خورشیدی، بادی و زمین‌گرایی، نقش کلیدی در کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای و حفظ محیط زیست دارد.
– حفظ تنوع زیستی: سبزترین کشورهای جهان به تنوع زیستی برای سلامتی و پایداری سیاره زمین

▪ **شناسایی ۱۰ نقطه ایران با ذخایر شیل‌های نفتی**

فکور در پاسخ به اینکه "آیا در سال ۱۴۰۳ شاهد آغاز برداشت نفت از منابع شیل‌های نفتی لرستان خواهیم بود؟"، گفت: کارهای مربوطه از نظر روش برداشت، روش استخراج و این لحاظ که چندین محصول می‌توان از این نفت گرفت و حتی از کانی‌های آن هم می‌توان ارزش افزوده ایجاد کرد، در حال انجام بوده و نقشه راه آن تدوین شده است که اجرای مراحل کار بسته به نظر و برنامه‌های اعلامی مدیر عامل شرکت ملی نفت و وزیر نفت است.

وی افزود: ۱۰ نقطه کشور شناسایی و قطعی شده که منابع نفتی شیل در آنجا داریم و با مدلی که طراحی کرده‌ایم، امکان برداشت از این منابع نفتی میسر خواهد شد

# ۷

شنبه

۱۸ فروردین ماه ۱۴۰۳

سال هفتم

شماره ۳۵۰

انرژی

# تجدیدتازیر

هفته‌نامه

یادداشت

## چشم انداز قیمت نفت در ۱۴۰۳



عبدالله باخانی کارشناس انرژی

در سال ۱۴۰۳ سناریوهای تعیین کننده قیمت نفت عوض خواهند شد و بخشی از تغییر سناریوها به پیروزی یا عدم پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری مرتبط خواهد بود. اگر ترامپ به قدرت برسد، از سناریوی کاهش تولید و تهدید و گسترش جنگ هم عبور می‌کنیم و به سناریوی تقاضای مرسوم، ترامپ با به قدرت رسیدن با دادن امتیازاتی به روسیه، جنگ او گرین را خاتمه می‌دهد. از طرفی وضعیت اقتصادی روسیه در حال حاضر بسیار متزلزل شده و اگر هم رشدی دارد به خاطر فروش تولیدات نظامی است. اگر جنگ فروکش کند، رشد اقتصادی روسیه نزدیک صفر می‌رسد، همچنین بازار اروپا را نیز از دست داده است. بنابراین بار فاع تحریم‌های روسیه با حداکثر تولید نفت و فرآورده به سراغ بازارهای آسیا و بویژه چین خواهد رفت. احتمال می‌رود ایالات متحده نیز تولید خود را به حداکثر برساند و بعید است جنگ اسرائیل علیه فلسطین در زمان ریاست جمهوری ترامپ گسترده شود یا به ایران برسد. فلسفه‌ای که از ترامپ دیدیم این است که می‌گوید خسارات جنگ تحریمی بیش از خسارات جنگ نظامی است. با آمنن ترامپ در واقع سناریوی تولید و تهدید را کنار می‌گذاریم و معتقدم که جنگ‌ها هم کنترل می‌شود و حتی توافق بین عربستان و اسرائیل نیز پیش می‌رود. در حالی که سناریو تقاضا در اختیار ترامپ نیست و با کاهش بیشتر حجم تقاضا همراه می‌شود و احتمالاً قیمت نفت به سمت ۶۵ تا ۷۵ خواهد رفت. درباره ایران ما با ۲ نوع برخورد از طرف امریکایی‌ها بویژه در ۲ دهه اخیر روبه‌رو بودهایم، دم‌کرات‌ها سعی کرده‌اند با امتیازات کم و گسترش تحریم‌ها یا پنبه سر ببرند و به ایران فشار وارد کنند. برای نمونه، بایدن فرصت صادرات نفتی حدود یک میلیون بشکه نفت را مجوز داد، راهی که بیشتر در دوران اوپاما هم دیده‌بودیم، اما همزمان تعداد تحریم‌ها را زیاد کردند. در دوران جمهوری خواه‌ها تحریم سخت، اما محدود رو برو بودیم. البته در دوران ترامپ، سیاست سختگیری‌های شدید را هم دیدیم. اگر ترامپ دوباره به قدرت برسد، نسبت به دور اول فشار بیشتری وارد خواهد کرد چرا که می‌داند با ایران به سادگی به توافق نمی‌رسد و دست ایران در حوزه هسته‌ای پر تر است و به مرحله اورانیوم ۶۰ درصدی رسیده است.

همچنین ترامپ می‌خواهد انتقام شکست خود در انتخابات دور دوم را نیز از ایران بگیرد و در روابط ایران و کشورهای منطقه هم اختلال ایجاد کند. روسیه و چین نیز احتمالاً با ترامپ کنار خواهند آمد و نمی‌توانند دوستان مطمئنی برای ما در دوران ریاست جمهوری ترامپ باشند. بود ایران در اقتصاد چین تأثیر چندانی ندارد و اگر ترامپ رأی بیابود و سیاست سخت گیرانه علیه ایران اچیا شود پیش بینی من این است که ما به نفت ۴۰۰ الی ۵۰۰ هزار بشکه با قیمت حدودی ۵۰ دلار می‌رسیم. به همین دلیل ما باید در وزارخانه‌های نفت، نیرو و صنعت کمیته‌هایی ویژه تأمین تجهیزات برای تعمیرات اساسی چهار ساله تشکیل دهیم تا با اثرات حضور وی در کسوت رئیس جمهور آمریکا مقابله کنیم. دفعه پیش که ترامپ رئیس جمهور شد، انبارهای ما پر از قطعات بود، اما اکنون در سایه قطع روابط و تحریم‌ها قرار گرفتن در فهرست سیاه **FATF** یا مشکلاتی جدی مواجهیم؛ بنابراین باید قطعات اساسی و تجهیزات وارداتی هرچه سریع‌تر تأمین شود. سناریوی بهتر این است که به جای ترامپ، بایدن در مقام خود بماند که در این صورت، احتمالاً بایلدن ما را در همین وضعیت می‌داریم نگره می‌دارد و جنگ او گرین نیز ادامه پیدا کرده و فراسیاهی می‌شود.

بازتاب

بازتاب

## پر مصرف‌ها نقره داغ می‌شوند

ایستا: آنطور که مدیرعامل توانیر خیر داده نرخ برق مشترکانی که پایین‌تر از الگو مصرف داشته باشند، در سال جاری هیچ تغییری نخواهد داشت اما مشترکانی که بیش از الگو مصرف کنند باید مصارف خود را کنترل کنند. ۸۰ درصد از مشترکان کمتر از الگوهای تعیین شده در تابستان مصرف برق دارند و ۲۰ درصد بیش از الگو مصرف می‌کنند؛ از این ۲۰ درصد نیز دو درصد بیش از ۷ برابر یک مشترک متعارف مصرف برق دارند. سال گذشته مصرف پاداش مدیریت مصرف برای مشترکان خانگی اجرا شد، در این طرح مشترک که مصرفش کمتر از الگو باشد چه بیشتر، در صورتی که نسبت به دوره مشابه در سال گذشته مصرف برق خود را کاهش دهد، مشمول دریافت پاداش می‌شود. با اجرای این طرح سه درصد سرانه مصرف برق خانگی در سال گذشته کاهش یافت و اجرای این طرح در سال جاری عمومیت یافت به طوری که ۴۰ درصد مشترکان خانگی ۲۲۰۰ میلیارد تومان پاداش صرفه جویی دریافت کردند. آنطور که مصطفی رجبی مشهدی مدیرعامل توانیر اعلام کرده از میان مشترکان خانگی که مشمول پاداش شدند یک سوم علاوه بر این که پاداش دریافت کردند، قبوض برق رایگان داشتند و یا باستانکار شدند. وی با بیان اینکه هم اکنون ۴۰ میلیون مشترک داریم که ۳۲ میلیون مشترک خانگی هستند، گفت: نرخ برق مشترکانی که بیش از ۲.۵ برابر الگو مصرف کنند، به قیمت برق تجدیدپذیر محاسبه می‌شود و این گروه باید برق مورد نیاز خود را از طریق انرژی‌های نو تأمین کنند. رجبی مشهدی با بیان اینکه نرخ برق مشترکانی که پایین‌تر از الگو مصرف داشته باشند، در سال جاری هیچ تغییری نخواهد داشت اما مشترکانی که بیش از الگو مصرف کنند باید مصارف خود را کنترل کنند، تصریح کرد: تعرفه‌ها برای این دسته از مشترکان به گونه‌ای است که در صورت افزایش مصرف به بیش از الگو، شاهد تعرفه‌های پلکانی افزایشی خواهند بود.



یادداشت

مجلس آینده و انتظارات از آن



دکتر رولف پیشدار  
استاد دانشگاه

انتخابات مجلس شورای اسلامی با همه حرف و حدیث‌ها پیرامون آن انجام شده است.

با به دور دوم کشیده شدن انتخابات در چند شهر بزرگ کشور برای تکمیل صندلی‌های پارلمان، زود است که از ترکیب کلی و تمایلات مجلس صحبت شود، ولی تا به همین جای کار روشن است نمایندگان دور آتی مجلس بیشتر اصولگرایانی خواهند بود که توجیه آن‌ها نسبت به مسائل اساسی که کشور با آن درگیر است و در صدر آن، سیاست خارجی سخت است.

به هر حال، از جمله وظایفی که بر اساس قانون اساسی بر عهده مجلس شورای اسلامی نهاده شده، دو اصل قانونگذاری و "نظارت" به صورت و شکل عام در خصوص همه امور است. در نگاه به کارنامه دوره‌های مختلف مجلس شورای اسلامی و از جمله دوره کنونی که در آینده نزدیک پایان خواهد یافت، روشن می‌شود که مجلس نتوانسته به موضوعات و توقعات مردم به شکلی قابل قبول عمل کند که آمار شرکت کنندگان در انتخابات واکنش به آن است با این همه، اما انتظار مردم از دوره آتی مجلس این می‌باشد که بیشتر به مسائل مبتلابه مردم و مسائلی که بخصوص در زندگی آن‌ها تأثیر فراوان تر و مستقیم‌تری دارد، توجه ویژه‌ای در قالب قانونگذاری و نظارت داشته باشد. تحلیل محتوای صحبت‌های مردم با رسانه‌ها در خصوص انتظارات آنها از مجلس شورای اسلامی و نمایندگانشان در انتخابات اخیر نیز نشان می‌دهد که اولویت اول مردم در مقطع کنونی توجه ویژه و خاص مجلس به دشواری‌هایی است که مردم در عرصه اقتصادی با آن روبرو هستند و مردم سال‌هاست آن‌را با همه وجود حس می‌کنند که بخش بزرگی از آن ریشه در عدم شفافیت امور دارد که نتیجه‌اش زمینه‌ساز بسیاری از فسادهای اقتصادی و اجتماعی، چون رانت خواری، اخذ رشوه و رابطه گرایی و پارتی بازی را فراهم می‌کند و راه حل آن نیز در برخورد توأم با قوت و قدرت دستگاه‌های نظارتی و کنترلی در سالم سازی جریان امور اجرایی و احقاق حقوق شهروندان است. برای شفاف سازی امور اقتصادی کشور که نباید کتمان کرد نبود آن، موجب ناکارآمدی سیستم اجرایی و اداری شده، انتظار می‌رود مجلس اقدامات وسیعی با وضع قوانین، فعال سازی قوانین موجود و تشدید نظارت بر حسن اجرای قوانین صورت دهد و این گونه نشود که مافیای قدرتمندی که به پشتوانه قدرت سیاسی و اقتصادی بر اقتصاد کشور چنبره زده با نفوذهای خود، مصوبات مجلس و دولت و برنامه‌های آن‌ها را برای بهبود امور مردم به نفع خود صادره کند و مانع از اجرای سیاست‌ها و تدابیر اقتصادی مجلس دولت شود. مافیایی که شاهد بودیم و هستیم وقتی اقدامات علیه آن‌ها نتوانستیم می‌شود، فوراً خود را پشت این و آن مخفی می‌کند و به جوسازی علیه این نهاد یا آن نهاد و یا مقام مسؤول و حتی سوءاستفاده از مفدسات می‌پردازد. ناکارآمدی سیستم اجرایی و اداری نیست که از نظرهای خاص و عام پنهان باشد. اصلاح چنین امری نیازمند طی کردن مسیری اصولی و قانونی، و پرهیز از شعار زدگی، بزرگنمایی و تبلیغات غیر واقعی است و بخش اعظم این مهم، با رعایت به جایگاه، مقام و اعتبار مجلس شورای اسلامی بر عهده این نهاد می‌باشد.

یادداشت

آیین نوروز و همای رحمت



روزبه کردونی  
روزنامه نگار

ایجاد تضاد و تقابل بین نوروز که نماد همه خوبی‌هاست و علی (ع) که همای رحمت و صدای عدالت انسانی است امکان پذیر نیست. بین مایه اساطیری نوروز تا تجلی آفرینش و خلقت انسان می‌دانند که همانگونه که تاصورت پیوند جهان بود و تا نقش زمین و زمان بود علی بود. نوروز نماد احسان، مدارا، مهربانی و فداکاری است و همگر نه این است که شاهی که سلطان سخا و کرم و وجود و ولی و وصی بود علی بود. نوروز نماد پاکی و صداقت و صافی است و مگر نه آن است شیوخ که مظهر از دغل است علی بود. نوروز مظهر خرد و دانش است و همگر نه آن است که آن شاه که با دانش و دین بود علی بود. نوروز نماد جوانمردی و شکوه و شایستگی انسان است و مگر نه این است که دیباچه مروت و سلطان معرفت، لشکر کفوت و سردار انقیاء که در مصاف زره پیش بسته بود علی بود. مگر در سفره هفت سین نوروزی همه ایرانیان حافظ نیست، همان حضری که می‌گوید اگر قدم زنی در ره خاندان به صدق بدرقه رهن شود همت شکنج نفی. این هنر ایرانیان بوده است که از اعماق تاریخ تا امروز گنجه نوروز که نماد و مظهر باورمندی مردم این سرزمین کهن به همه خوبی‌ها و زیبایی‌هاست را با تاروپود جان ایرانی برای بشریت به ارفغان آورده‌اند همانگونه که قرن‌ها نام و مرام و منشای همای رحمت، ندای عدالت انسانی، دروازه علم امیر مومنان را برای انسانیت و بشریت حفظ کرده‌اند. حفظ و در هم تنیدگی نوروز و آیین‌های آن با محرم و رمضان و علی (ع) و حسین ابن علی (ع) در حیات ذهنی و عملی ایرانیان در همه این قرون نه بادیستور و فرمان واداروغه بازی که متأثر از جان آزاد و قلب بزرگ و روح والای انسانی جامعه ایرانی بوده است. آن‌ها که نگران تضاد بین این دو هستند (به شرط صدق گفتار و نیت) نه تاریخ و فرهنگ می‌دانند، نه جامعه ایرانی را می‌شناسند، نه از نوروز و علی (ع) شناختی دارند و صد البته راه و رسم حکمرانی در ایران را هم بلد نیستند. منبع: خیرانلانین

نسل کشی در سکوت محض



روژنامه نگار

نسل کشی اخیر صهیونیست‌ها در سکوت محض جوامع بین المللی و مدعیان دروغین حقوق بشر، همچنان ادامه دارد و در کنار جان باختن زنان و کودکان بی گناه، ۱۴۰ خبرنگار نیز در این مدت به شهادت رسیده‌اند. خبرنگارانی که در راستای رسالت حرفه‌ای خود و به منظور تئور افکار عمومی جهانی و آشنا ساختن مردم جهان با خوی ددمشسانه رژیم جعلی صهیونیستی و اربابانشان، از بذل جان در این افشاگری تاریخی دریغ نکردند و خون خود را فدای انسانیت و بشریت و آزادی کردند. با این حال مجامع جهانی و شیوخ عرب هنوز در بند صدور بیانه‌های بی خاصیت، بازی با الفاظ و ترجمه‌های کودکانه در قبال مردمی هستند که بی دفاع در جنایات وحشیانه صهیونیست‌ها قتل عام می‌شوند.

به راستی سردمداران دروغین حمایت از حقوق بشر که در قبال یک چاقو کشی ساده در فرانسه دست در دست هم علیه خشونت خودساخته، در سبیر کی نه چندان خنده‌دار، تروریسم را محکوم کرده‌و با یکدیگر رژه اتحاد می‌روند، چه پاسخی برای افکار عمومی به ویژه آیندگان در برابر این وحشیگری و تجاوز آشکارا که به بشریت دارند؟

در هزاره‌ای که گاه صدای مدعیان دروغین حمایت از حقوق بشر گوش فلک را کر می‌سازد و اشک‌های مصنوعی‌شان، پوزخند را بر لبان انسان‌های آزاداندیش جهان می‌نشانند، این بی تفاوتی کشورهای عرب زبان و شیوخشان در برابر نسل کشی شبانه روزی زنان و کودکان توسط صهیونیست‌ها چه معنا و مفهومی دارد؟

حمله به بیمارستان‌ها و مراکز درمانی، مدارس، مساجد، پارک‌ها و ... و به نمایش گذاردن اوج خشونت و وحشیگری در محل تجمعات غیر نظامیان، محصل حمایت و چراغ سبز دولت‌هایی است که نطفه‌شان با درنده خوبی و برده داری و قتل عام بی گناهان عجین شده است؛ ولی امروز در قالب ژست‌های انسان دوستانه، در کنار بارش بارانی از بمب‌های ساخت خودشان بر سر مردم بیگناه غزه، همزمان بسته‌های نوع دوستی نیز بر سر مردم مظلوم غزه روانه می‌دارند!

جالب اینکه بیانه صادر شده کشورهای عربی و اسلامی در نشست ریاض درباره غزه، نیز به یک توصیه نامه شباهت دارد که به هیچ عنوان نقشی در بازگرداندگی رژیم صهیونیستی در خصوص نسل کشی در نواره غزه نداشته و نخواهد داشت. این رفتار مفعولانه و صدور بیانه‌های بی خاصیت بیشتر شبیه به تأییدیه ادعای کودکانه «دفاع اسرائیل در مقابل حملات غزه از خود» می‌ماند!

امادر این میان تنها کسانی که منتظر برگزاری نشست، کنفرانس، جلسه، کمپین، پویش و صدور بیانه‌های بی خاصیت مجامع جهانی نمانند، خبرنگاران و روزنامه نگارانی بودند که در بی تفاوتی و انفعال محض مدعیان دروغین انسانیت و شرافت، قلم و دوربین خود را برداشته و جان بر کف، روایتگر صفحات خونینی از تاریخ شدند که هیچ نگاه، رویکرد و تفکر مسوممی را یارای تحریف نیست، روزنامه نگاری در زیر آماج حملات وحشیانه صهیونیست‌ها، رسالت مقدسی است که گاه به بهای جان خبرنگاران، گزارشگران و عکاسانی تمام می‌شود که «روزنامه نگاری سرخ» و «خون نگاهت» را جایگزین خیرپرانی جعلی و انتشار اخبار دروغ و مغرضانه شبکه‌های حامی اسرائیل کردند.

یادمان نرود احیای ادبیات پایداری، مرهون قلم‌های سرخ و انسان‌هایی آزاده و شریفی است که با بذل جان جنایات صهیونیست‌ها را برای همیشه تاریخ روایت کردند و جهنمیان آزاده و آزاداندیش را به تفکر واداشتند.

آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود مه‌ندسین مشاور طرح خانه سه بعدی به شناسه ملی ۱۰۱۰۲۵۰۹۱۵۷ و به شماره ثبت ۲۰۹۴۱۸ به استناد صورت جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۰۳ تصمیات ذیل اتخاذ شد آقای رضا مفیدی ذاتی به شماره ملی ۰۰۴۵۶۴۱۳۶۶ به سمت عضو هیئت مدیره خارج از شرکاء به مدت نامحدود آقای حمیدرضا اعلم به شماره ملی ۰۰۵۴۷۲۴۴۵۷ به سمت عضو هیئت مدیره و رئیس هیئت مدیره خارج از شرکاء به مدت نامحدود آقای سید جلیل طالبیان به شماره ملی ۲۱۴۱۹۴۶۲۷۱ به سمت مدیر عامل و عضو هیئت مدیره خارج از شرکاء به مدت نامحدود انتخاب گردیدند حق امضاء اوراق تعهد آور، عادی و اداری و قراردادهای عقود اسلامی و بروات و اسناد بهادار شرکت از قبیل چک، سفته با امضاء رئیس هیئت مدیره و مدیر عامل متفقاً همراه با مهر شرکت معتبر می باشد.

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اداره ثبت شرکت‌ها و موسسات غیر تجاری تهران (۱۶۸۹۴۷۹)

آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود مه‌ندسین مشاور طرح خانه سه بعدی به شناسه ملی ۱۰۱۰۲۵۰۹۱۵۷ و به شماره ثبت ۲۰۹۴۱۸ به استناد صورت جلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۰۳ تصمیات ذیل اتخاذ شد تعداد اعضای هیئت مدیره به ۳ نفر تغییر یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اداره ثبت شرکت‌ها و موسسات غیر تجاری تهران (۱۶۸۹۴۸۰)

آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود جلا پردازان پرشیا به شناسه ملی ۱۰۱۰۳۳۷۷۸۵۵ و به شماره ثبت ۳۹۷۲ به استناد صورت جلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۰۸ تصمیات ذیل اتخاذ شد محل شرکت به آدرس استان تهران، شهرستان شهریار، بخش مرکزی، شهر باغستان، شهرک صادقیه - بابا سلیمان، خیابان بهاران، خیابان صنعت، پلاک ۱۵، طبقه همکف به کد پستی: ۳۳۵۸۸۹۶۲۹۹ تغییر یافت. اداره کل ثبت اسناد و املاک استان تهران مرجع ثبت شرکت‌ها و موسسات غیر تجاری شهریار (۱۶۸۹۴۸۱)

آگهی تغییرات شرکت تعاونی اتحادیه تعاونی های مسکن کارگری شهرستان شهریار به شناسه ملی ۱۰۸۶۱۹۸۸۸۸۴ و به شماره ثبت ۲۳۸۴ به استناد صورت جلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۰۹ و مجوز شماره ۲۰۲۰/۱۱/۲۲۵۶۰ مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۱۷ اداره تعاون شهرستان شهریار تصمیات ذیل اتخاذ شد نام شرکت به اتحادیه تعاونی های مسکن کارکنان شهرستان شهریار تغییر یافت. اداره کل ثبت اسناد و املاک استان تهران مرجع ثبت شرکت‌ها و موسسات غیر تجاری شهریار (۱۶۸۹۴۸۲)

آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود ارکان سلامت به شناسه ملی ۱۰۱۰۲۶۳۴۹۰۸ و به شماره ثبت ۲۲۲۳۳۳ به استناد صورت جلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۱۹ تصمیات ذیل اتخاذ شد آقای محمدرضا نبی بیدهندی به شماره ملی ۰۰۶۲۹۱۵۷۰۳ با دریافت مبلغ ۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال از صندوق شرکت معادل کلیه سهم الشرکه خود، از شرکت خارج گردید. در نتیجه سرمایه شرکت از مبلغ ۱۰،۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال به ۱۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال کاهش یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح شد. لیست صاحبان سهم الشرکه بعد از کاهش سرمایه آقای حسن نبی بیدهندی ۹،۹۰۰،۰۰۰،۰۰۰ دارند ۰۰۵۷۰۸۸۸۳۷ ریال سهم الشرکه. آقای مهدی نبی بیدهندی به شماره ملی ۰۰۳۹۲۴۱۳۳۸ دارای ۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال سهم الشرکه. سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اداره ثبت شرکت‌ها و موسسات غیر تجاری تهران (۱۶۸۹۴۸۳)

آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود وانیایست گستر به شناسه ملی ۱۴۰۱۰۵۲۲۱۴ و به شماره ثبت ۵۷۸۲۷۲ به استناد صورت جلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۰۱ تصمیات ذیل اتخاذ شد محل شرکت به آدرس استان تهران، شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، تهرانپارس، خیابان شهید پرویز سیری، خیابان شهید علیرضا ناهیدی (جشنواره)، پلاک ۱، بلوک ۱، طبقه ۳، واحد ۱۰ به کد پستی: ۱۶۵۸۶۱۳۵۶۰ تغییر یافت و ماده مربوطه در اساسنامه به شرح مذکور اصلاح گردید. سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اداره ثبت شرکت‌ها و موسسات غیر تجاری تهران (۱۶۸۹۴۸۴)

آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود ارکان سلامت به شناسه ملی ۱۰۱۰۲۶۳۴۹۰۸ و به شماره ثبت ۲۲۲۳۳۳ به استناد صورت جلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۱۹ تصمیات ذیل اتخاذ شد آقای مهدی نبی بیدهندی به شماره ملی ۰۰۳۹۲۴۱۳۳۸ با استناد گواهی شماره ۰۷۸۰۲۱۲۲۲۶۶۵ مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۲۲ بانک ملت شعبه ممتاز میرداماد با پرداخت مبلغ ۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال به صندوق شرکت در ردیف شرکاء قرار گرفت. در نتیجه سرمایه شرکت از مبلغ ۱۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال به ۱۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال افزایش یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح شد. لیست صاحبان سهم الشرکه بعد از افزایش سرمایه آقای حسن نبی بیدهندی با کد ملی ۰۰۵۷۰۸۸۸۳۷ دارند ۹،۹۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال سهم الشرکه. آقای محمدرضا نبی بیدهندی با کد ملی ۰۰۳۹۲۴۱۳۳۸ دارای ۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال سهم الشرکه. آقای مهدی نبی بیدهندی به شماره ملی ۰۰۳۹۲۴۱۳۳۸ دارای ۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال سهم الشرکه. سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اداره ثبت شرکت‌ها و موسسات غیر تجاری تهران (۱۶۸۹۴۸۵)

آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود ارکان سلامت به شناسه ملی ۱۰۱۰۲۶۳۴۹۰۸ و به شماره ثبت ۲۲۲۳۳۳ به استناد صورت جلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۱۹ تصمیات ذیل اتخاذ شد آقای مهدی نبی بیدهندی به شماره ملی ۰۰۳۹۲۴۱۳۳۸ با استناد گواهی شماره ۰۷۸۰۲۱۲۲۲۶۶۵ مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۲۲ بانک ملت شعبه ممتاز میرداماد با پرداخت مبلغ ۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال به صندوق شرکت در ردیف شرکاء قرار گرفت. در نتیجه سرمایه شرکت از مبلغ ۱۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال به ۱۰،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال افزایش یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح شد. لیست صاحبان سهم الشرکه بعد از افزایش سرمایه آقای حسن نبی بیدهندی با کد ملی ۰۰۵۷۰۸۸۸۳۷ دارند ۹،۹۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال سهم الشرکه. آقای محمدرضا نبی بیدهندی با کد ملی ۰۰۳۹۲۴۱۳۳۸ دارای ۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال سهم الشرکه. آقای مهدی نبی بیدهندی به شماره ملی ۰۰۳۹۲۴۱۳۳۸ دارای ۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال سهم الشرکه. سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اداره ثبت شرکت‌ها و موسسات غیر تجاری تهران (۱۶۸۹۴۸۵)

اینفوگرافیک

